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JEGYZŐKÖNYVE.

Jelen voltak:

Kiss Ernő
esperes

Máthé Gyula 
Janka Károly 
Kun Zoltán 
Marton János  
Sütő Kálmán 
Danyi József 
Forgács  Gyula 

papi

Janka  Péter  
Éles István 
H egedűs  László 

papi

M eczner Béla
gondnok

elnöklete alatt:

Dr. Kiss Sándor  
Mezőssy László 
Bernáth Aladár 
Hodossy Béla 
Dr. Asztalos Kálmán 
Dr. Meczner Tibor 

világi

tanácsbírák.

Kovácsy Ferenc 
Asztalos Gyula 
Hubay Kálmán 

világi

jegyzők.

Gecse  Lajos egyhm.-i pénztárnok,  Dr. Kérészy S ándor  és 
Dr. Szabó Sándor  egyhm. i ügyészek,  Pataky S ándor  tanügyi 
biz. lelkészi elnök, Dr. Batta István tanügyi biz. világi elnök, 
Matusz  Mihály,  Szily József, Tó th  István, Nyitray Károly, 
Szathmáry  Ferenc tanító képviselők.

Bacskay Károly, Batta János,  Bernáth István, Csűry István, 
Diószeghy Mihály, Farkas  Lajos, Győry Kálmán,  Halmi Mik-
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lós, Horváth István, Igaz József, Kertész István, H. Kiss Géza,  
Kovács László, Kósa Szabó Pál,  Kiss Pál,  Körössy György,  
Molnár László, Móricz István, G.  Nagy Béla, P ungu r  Béla, 
Szabó Andor, Szölőssy József, Tan tó  János,  Tóth  Kálmán,  
Verebélyi Barna.  Verebélyi Dezső lelkészek;  Ilosvay Ferenc 
hitoktató; Bényei József s. lelkész;  az alsódobszai  egyház 
képviseletében Vojtkó Béla tanító és számos érdeklődő.

Igazoltan távol m arad tak :  Sebeő  Gyula világi tanácsbíró,  
Hézser  Emil, Czike Ferenc,  Gyöör  Imre, G öndöcz  István 
lelkészek.

A XC. zsoltár  1. versének eléneklése u t á n :

l / a .  Kiss Ernő esperes  buzgó imában kéri tanácskozá­
sainkra az áldást  és zörget a kegyelem aj taján erőért, sege­
delemért  és vigasztalásért.  —  Majd Meczner Béla gondnok  
üdvözli szeretettel a megjelenteket  s

a gyűlést megnyitja.

1/b. Lelkész-főjegyző felolvasván a gyűlést alkotó tagok 
neveit

a gyűlés megalakul  és Sebeő Gyula  világi 
tanácsbíró,  H ézser Emil, Czike Ferenc, Gyöör 
Imre, Göndöcz István  lelkészek távolmaradását  
igazolja;  az indokaik előzetes bejelentése né l­
kül elmarad t  tagokat ,  úgymint:  Horváth János, 
Kiss M iklós, N ovák  Lajos, Sá fár István, S z i ­
lágyi Géza, Szinyéry G yörgy  lelkészeket fel 
hívja, hogy e lmaradásukat  jelen határozat  véte­
létől számítot t 30  napon  belől esperes úrnál 
el fogadhatólag igazolják s amennyiben  ezt nem 
teszik, utasítja esperesét ,  hogy rájuk 4 korona 
(ezüst) bírságot rójjon ki.

2. Dr. Szabó Sándor, múlt évi őszi közgyűlésünkön 
megválasztot t ügyész

az E. T. -einkben  előírt hivatali esküt le­
teszi s az elnökség szives üdvözlése után ál lá­
sába  beerősittetik.
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3. Kiss Ernő, Igaz J ó zse f  és Kertész István  állást cse­
rélő lelkészek, Kovács László, D iószeghy Mihály, Bernálh 
István  és  G. N agy Béla  újonnan választott lelkészek ál lá­
saikba való beerősí tésöket  kérelmezik.

Egyházmegyei  közgyűlés a lelkészi ál lá s ­
cseréket , —  miután azok a E. T.  II t.-c. 5. §  a 
alapján az egyházmegyei  elnökség által már 
megerősí ttettek,  —  a maga részéről szintén tu­
domásul  veszi és  jóváhagyja és Kiss Ernőt a 
hernádnémeti i ,  Igaz Józsefet a bodroghalászi i,  
Kertész Istvánt a báji lelkészségekbe bee rős í t i ;

az új jonnan választott lelkészeket, úgymint:  
Kovács Lászlót a makkoshotykai ,  D iószeghy  
M ihályt az alsódobszai ,  Bernálh Istvánt a vissi. 
G. N agy Bélát a pácini egyházba ugyancsak 
beerősiti s Isten gazdag  áldását  kéri egyházukra 
és munkáikra.

4. Az ónodi,  sóstófalvai, monoki és megyaszói  egyházak 
kérik törvényesen megválasztott  tanítóik, illetve tanítónőjük 
beerősí tését és  az e - m . - e  kebelébe felvételét.

E.-m.-i gyűlés B a ju sz  Zoltán  ondi,  Lurcz 
Árpád  sóstófalvai,  Kiss András  monoki, Ujváry  
Katalin  megyaszói  taní tónő,  illetve tanítókat 
ál lásaikba beerősíti,  tőlük az E. T.-einkben e lő ­
írt esküt kiveszi és munká lkodásukra Isten meg­
segítő kegyelmét kéri.

5. Esperes  felolvassa a kebelbeli egyházak 1924. évi 
ál lapotát  feltüntető következő je lentésé t :

N agytiszteletü  E gyházm egyei K ö zg yű lés!

A vándor ,  ha ú t jában  m agasabb  pon t ra  ér, megáll  
egy-két  pi llanatra  s e lm erengve  visszatekint  a megfutot t  
útra.  Jól esik m aga -m ögö t t  látni  a m egm ászo t t  kapaszkodóka t  
s a fá radságér t  bőven kárpótol a táj szépsége s hívja 
tovább új szépségek meglá tásá ra ,  új távolságok megfu tására .
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így vagyunk  az időbeli  távolságokkal  is. Egy-egy 
dá tum  megál lásra  kényszer i t  s a régmúl t  időknek emlékei t 
varázsol ja  e lénk,  vagy a m a gunk  a raszny i  é le tének valamely 
esem énye  mellet t  állít meg  b e n n ü n k e t  sírni, vagy nevetni ,  
könyeinke t  letörölni , vagy a  gyönyörködés  sugára iban  meg- 
fürödni ,  t anuln i  és megerősödni .

1925  m ájus  hava!  Egy 250  éves tör ténelmi emlék 
ragad meg  b e n n ü n k e t .  1675 m á jus  7 -én  egy 30 tagból 
álló fogoly-csapat  érkezett  Nápoly városába .  Protestáns  
papok és taní tók voltak, a mi gá lyarabságra  hurcol t  őseink.  
Egyházunk  gyászévt izedének leggyászosabb lapja az ö 
tör ténetük,  ha csak ember i  s zem m el  nézzük  az ö so rsukban  
és Anyaszen te gyházunk  so r sában  az u ra lom ra  ju tot t  go ­
noszság tombolásá t ,  de  h i tünk  szemével  meglát juk itt is 
Isten kezének  munkái t ,  az 0  szeretetének nagyságát ,  g o n d ­
viselésének gazdagságá t  s á ldása inak kifogy ha tat lanságát ,  
ha azokra  a r om o lha ta t l a n  ér tékekre gondo lunk ,  melyeket  
b írunk  a gályarabok hi tében, á ldoza tában ,  hithi iségök dicső 
példá jában.  A reverzál is  küzde lem, a szek laharc ,  a burkol t  
e l lenre formáció  és nyílt h i tet lenség ko rában  ehhez  a  250 
éves fo rráshoz  kell já ru ln i  a m agya r  kálvinis ta papnak  
hitet, erőt,  ki tartás t  meríteni.

Jö j jü n k  közelebb u jabb  d á tu m o k h o z !  Rég i  idők világ- 
e sem ényeinek  eleven szinei is e lmosódoí tak ,  je len időnk 
mindennapiságának,  is szint  ad az élet. Egy esztendő múlt  
el azóta,  hogy u tó l já ra  szemlé t  t a r to t tunk  e gyházm egyénk  
élete felett. Terí tsük ki e n n e k  az esz tendőnek  térképét  s 
á ll junk m e g  felette, m in t  a v á n d o r :  m egpihenn i ,  sírni,  
megvigasztalódni ,  tanulni ,  a z u tá n  tovább az Is ten nevében  !

Ó, hogy ennek  az esz tendőnek  is v a n n a k  fekete szinei . 
Sirató d á tu m a i !  1924 április 1. Két parókia  borul  gyászba.  
Sütő K á lm á n  le lkésztá rsunk leányát,  Szabó  A ndor  aráját  
siratja,  mikor  Sütő M argitka  hom loká ra  halotti  koszorút  
fűznek.

1924 m á ju s  29. Csorba Ferenc pácini  lelkész férfikora 
delén hagy ta  itt hűséges  hi tvestársát  és az öt r a jongás ig  
szerető gyülekezetét .  A szív em bere  volt, a szívén át 
közeledtek hozzá  az emberek ,  a szívén át e jtette meg  a 
halál  is. A m u n k a  szerény  e m b e re  volt. N e m  a vi lágnak
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épített,  h a n e m  a m a g a  lelke ö römére  s a  nagy  Is ten 
dicsőségére.

1924 aug.  19. O rosz Miklós volt nagyrozvágyi  segéd­
lelkész váláról  veszi le a halál  a palástot  s borí t ja  rá  
vissza szem fedönek  Pé ldás  hüségü,  a lázatos  lelkű ifjú volt, 
vele sok szép r e m é n y ü n k  szállt a sírba.

1924  nov. 16. Kovács J ó zse f  báji  taní tó  dől f ia talon 
a halál karja iba. Soka t  küzdöt t .  A h a rc m ez ön  ellenséggel , 
i t thon kisér téssel.  Ott sebeket  kapot t  a  teste, azokból  k i ­
gyógyul t ;  itt sebeke t  kapot t  a lelke, ezek halálosak voltak.
Ö m á r  ki szabadu l t  a földi élet és törvény  nyűgeiből  s mi 
részvéttel  látjuk hi tvesét s kicsinyeit  a gyász és gondok  
nyűgeiben .

1924  dec. 10. Ismét  egy fekete dá tum , melyen  a 
halál  két szívet  sebez m eg  azok közül ,  akiket  mi  szere tünk ,  
akik m inke t  szere tnek,  akik a mi  m ennye i  Atyánknak  
dolgaiban ve lünk  együt t  forgolódnak.  G o n d n o k u n k  leányát,  
Berná th  Aladár  t an á c s b í r á n k  élete párjá t ,  d rága  angyalá t  
veszíti el Bernáth Aladárné szül. deteki és tengerfalvi 
M eczner Sarolta  ú rn ő  halálával.  A gye rmek r agaszkodá ­
sával , a m u n k a t á r s  megbecsülésével  az é rdem ek  tiszteletével 
szere tn énk  n a p s ú g a r a s s á  tenni  a mi szeretet t  gondnok  
u r u n k  m agas  élet- és hivatali  idejének  éveit  s szere tn énk  
a csapásoktól  megkímélve  látni  a teljes élet és m u n k a k e d v e t  
igénylő közügyeknek  oly hivatott  vezérét,  mint  a T a n á c s ­
bíró úr,  á m d e  az Isten nekik szen t  j ogukká  magasz tos i to t ta  
ne m c sa k  a polgár i  e ré nye kbe n  való vezetést ,  h a n e m  a 
keresz th o rdozásban ,  az Isten aka ra tán  való m egnyugvásban ,  
a  hi tben való pé ldaadást  is. A kegye lmes Isten a d jon  nekik 
elégséges erőt  a megpróbá l t a tá sok  elviselésére.

És most ,  Nagyt iszteletü Egyházmegyei  Közgyűlés,  
t ek in tsünk m ás  tájak felé. Hallgasson el a s í ra tó  ének. 
Szürke  hétköznapok m unkájábó l ,  ü nne p i  órák felemelő 
jelenségeiből  hadd  áll jon elénk egyházm egyénk  1924 évi képe.

Egyházm egyénk  gyülekeze te iben  az ü n n e p i  és v a s á r ­
napi  istentisztelet  m in d e n ü t t  rendesen  megtar ta t ik  s a hívek 
kellő buzgóságga l  látogatják a templomot .  A hé tköznap i  . 
i stentiszteletek n e m  ö rvendenek  m in d e n ü t t  nagy  lá togatot t ­
ságnak,  de vi szont  v a n n a k  gyülekezetek, amelyekben  e 
tekinte tben is példás  a hívek buzgósága .
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Az úrvacsoráva l  élők sz á m a  kielégítő.
A konfirmációra  Karcsún , Lácán, Taktaharkányon  

lelkész és taní tó,  Taktaszadán  a taní tó,  egyebüt t  a lelkész 
készí tet te elő a  növendékeket .  A konf irmáció szer tar tása  
a t em p lom ban ,  kü lönböző  időkben  történik.  B á j , Berzék, 
Bodrogolaszi, Erdőbénye, N agyrozvágy, Sajóhídvég, 
Sárospatak  15 éves ko rban  konfirmál.  Ujcsaná los  is r á ­
lépett  erre a helyes útra,  de a mostan i  egyházlá togatóságot  
m á r  a rr a  kérte, hogy állítsa vissza a régi szokást  Indokolá s :  
a s zom széd  fa luban  is úgy van.

A házasúlók kihirdetése és egyházi megáldása minden 
alkalommal megtörtént.

Szektá r iusok  v a n n a k  a következő h e l y e k e n : Alsó- 
berecki, Karos, Kesznyéten, M onok, Pácin, Sárospatak , 
Ujcsanálos, Csobaj baptis ták. Bodrogolaszi, N agyrozvágy, 
O laszliszka, Sárospatak  millénisták.  Sem jén  1 advent is ta .

A vasárnapi  m u n k as z ü n e t r e  nézve Cigánd  jelenti ,  
hogy pé ldásan  megtar t ják ,  m ásu t t  megtart ják, á l t a lában 
úgy látszik, hogy a nyári  és szüret i  l egsürgősebb  m u n k á k  
azok, amelyeken  csorbá t  szenved  a vasárnap i  m u n k a s z ü n e t  
megta r tá sa .

Felekezeti  sé relemről  n e m  érkezet t  jelentés .  Egyre 
sű rű b b e n  j e len tkeznek  a z onban  panaszok  amiat t ,  hogy 
István király na p já n  végzet t  meze i  m u n k á é r t  a j á r á s b í r ó ­
ságok tömegesen  a dna k  ki bün te tő  parancsokat .  Ig\  többek 
közt Sajóhidvégen  és Sem jénben. A sa jóhídvégieket  új 
ügyészünk  dr. Szabó  S á n d o r  erélyes  fel lépésére a szerencsi  
j á rásb íróság  felmentette.  Minden lelkésznek f igyelmébe 
a ján lom  az 1907 évi konvent i  j egyzököny  mellékletében 
megtalá lható  1904 évi 3882 .  sz. kúriai Ítéletet, melynek 
a lap ján  m in d e n ü t t  keresni  kell a jogorvoslatot.

Mint hitelveinkkel  e llenkező szokás szó rványosan  elö- 
fordúl  a  temetők kivilágítása.

A szegényekrő l  a legtöbb he lyen n e m  i tézményesen ,  
h a n e m  esetről-esetre  történik gondoskodás .

A hívek áldoza tkészségé t  2 68 ,708 .207  K m in t  Isten 
dicsőségére begyül t  a d o m á n y  s 1 ,398 .0 69 .7 95  K min t  
építkezésre fordí tot t összeg  dicséri.

A presbitériumok szabályszerűen vannak  szervezve 
s határozataik jegyzökönyveztetnek.
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A presbi terek kötelességeiket á l ta lában  híven teljesiiik. 
Alsóberecki 1 presbi ter  ellen emel  kifogást. Bodrog- 
keresztur  szeretné,  ha presbi terei  b u z g ó b b a n  lá toga tnák  a 
templomot.

Egészen különleges  a tál/yai presbi tér ium ügye, 
amellyel a lább  fogok részletesen ,  külön foglalkozni.

H ernádkakot, L uká t utasí tani  kellelt posta és iktató 
könyv haszná la tba  vételére,  m ásu t t  úgy ezek, mint  pecsé ­
tek, parókiális könyvtárak ,  anyakönyvek  r en d b e n  vannak .  
Ismét  a ján lom  m in d e n  e gyháznak  az új vagyonlel tár  
elkészítését .

Az évi szám adások  elkészül tek s a szám vizsgá lókhoz  
elküldettek.

Az egyházi  épületek a következő helyeken szorulnak 
j av í tá s ra :  Alsóberecki lelkészlak, B á j  t emplom, Erdő 
horváti tetőzetek, H ernádkak  templom, Kenezlő templom, 
Lácza  melléképületek,  Legyesbénye  lelkészlak, M akkos 
hotyka  templom, Páczin  t emplom kerítés, Szerencs  lelkész­
lak, Tálya  t em p lom  és lelkészlak, Tiszakarád  m el léképü­
letek, Tiszalúc t emplom , Sóstófalva  imaház ,  Víss mellék-  
épületek,  Zemplénagárdon  ál ta lában  sok a javí tandó.

B ájon  a taní tólakás,  Lukán  a templom , Sajóhidvégen  
a taní tólakás és iskola renová lása  elökészülöben.

Az egyházi  épületek teljes értékig kevés he lyen v a n ­
nak biztosítva.  Kárán  tanu l  a m agya r !

Ahol az egyházközségnek  ingat lanai  vannak ,  azok 
többnyi re  bér le t  ú t ján  gyümölcsözte tnek.

Ahol a  t e lekkönyv n incs  r en d b e n ,  m in t  Hernád  
németiben  és M egyaszón, olt intézkedtem, hogy az egyház 
ingat lana i  az egyház  ne vére  í ra ssanak.  Ahol a hiva ta lno­
kok évi fizetése n e m  folyt be, m in t  pl. Hernádnémeti, 
Bodroghalász, Bodrogkeresztúr, ott a  lelkész az oka,  
mer t  n e m  tettek eleget azon  felh ívásomnak,  hogy a há t r a ­
l ékosokat  n o v e m b e r  első he tében m u ta s sák  ki.

Az egyházközségek tökepénzeiröl ,  adósságá ró l ,  m a g ­
tárairól  a s tat isztikai  ada tok  fognak beszámoln i .

Az egyházlá togatóság m in d e n ü t t  meg ta r to t ta  a p é n z tá r ­
vizsgálatot  s szabá ly ta lanságo t  n e m  talált.
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Egy pár egyház  a kul túradóval  és parókiális  k ö nyv ­
tári járulékkal  még  há tr a lékban  van,  a pénz tá r  ü r e s ­
séggé miat t

Tarcal pe rben  áll n é h a i  Géhl  J á n o s  taní tó özvegyé­
vel, fizetési differenciák miatt .  Sátoraljaújhely  a -várossal 
kántor iak építés ügyében.  Sárospatak  perli Csomós  J á n o s  
n e m  fizető bérlöt,  Páczint p-reli  B u x b a u m  Béla az általa 
megvet t  földek v a gyondézsm ája  erejéig.

Épí lkezés,  vagy nagyobb  m érvű  renoválás  a követ­
kező helyeken tö r tén t :  Berzéken  iskolaépület ,  Bodrog- 
olaszi a lelkészlakot  r enová l ta  több,  m in t  ‘20 millió korona  
köl tségen. Czigánd  az 1923.  évben megkezde t t  t em plom -  
renová lás t  végezte  be. Az épí tkezés min tegy  18 vágón 
b úz á ba  került. 1924  szept. 14-én  a Püspök  úr  je lenlété­
ben nyi tot tuk meg  az ö rvendező  gyülekezet t emplom át ,  
gyönyörködve  a t em plo m  ékességében s az azt  megtöl tő 
hívek seregének huzgóságában .

Erdőhorváti a templomi  székeket  újította meg,  Golop 
tem plom át ,  to rnyá t  fedette. Örömmel vehe t jük tu domásu l ,  
hogy Karosa l egendás  erede tű szép t em p lom a  köré kerí 
tést vont  58 142 .000  K költséggel.  Sajóhidvég  parókia  és 
iskolakerí tést  csináltatot t  31 millió költséggel. Sárospatak  
mintegy  80 milliót költött taní tólakás,  bé rház,  pa rókia  és 
iskola renoválására .  Sátoraljaújhely  t em p lom át  renovál ta  
2 40  millió K költséggel.  Szerencs  leégett  t em plom át  ú j í ­
totta meg  19 ,384 .700  K és 47 q. búza  erejéig. U gyan­
csak Szerencs  az iskolára  34  milliót költött. Taktakenéz  
iskolát  épített  42 ,332  300  K ér tékqen.  Taktaszada  a lel­
készlakra istállót építtetett.  A múlt  nyári  emlékeze tes  cyk- 
lon által súj tot t  Tarcal példás  á ldozatkészséggel  azonnal  
ki javí ttat ta  épületei t .  Tiszakarád, Tiszaladány, Viss 
i em plom át  javí ttat ta ,  Tiszalúc  nagy gondossággal  és cél­
szerű  kivitelben felépíttette a lelkészlakást 3 3 8 ,0 4 4 .0 0 0  K 
költséggel.  Jegyezzük  fel, hogy ennek  min tegy  felét Tantó  
János  le lkésztársunk gyűj töt te  amer ika i  t a r u l m á n y ú t j á n .  
Tállya  tanító lakást  javított .  El lehet mo 'dani,  hogy 1924 
az építkezések éve volt

Az áldásos béke,  szeretet  és egyetértés  a j e len tések  
szer int  megvan a gyülekezetekben,  kivéve Lükát és Tállyát. 
Az előbbi  helyről  jelentik,  hogy lelkész és gyülekezet  közt
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sok a  súr lódás  a  díjlevél miatt .  Tállyán pedig a presb i­
té r ium ba n  t ám ad t  egyene t lenség van rossz hatással  a 
gyülekezet  életére.

Az egyházm egye  statisztikai adatai a k ö v e tk e z ő k :
Lélekszám 51 .548 .
Született  875  fi, 874 nő, összesen  1.749 gyermek,  

239 al kevesebb,  m in t  1923 -ban .
Tö rvényes  1.636, törvénytelen 113,
Konfirmál  latolt 423  fi 428  nő,  851,  5 el kevesebb,  

m in t  1923 bán .
Házasságot  kötött  t iszta pár  348,  vegyes 160, össze ­

sen 508,  4-el  kevesebb a m últ  évinél.
Reverzál is  j a v u n k r a  74, k á ru n k ra  40.
Áttért  fi 7, nő 10, kitért fi 7, nö 13, veszteség 3.
Meghal t fi 561,  nö 708,  összesén  1.169,  172 vei 

több,  m in t  1 9 23 -ban .
Úrvacsorával  élők s z á m a  74.966.
Ha  a gyülekezetek lé lekszámát  a születések számával  

egybevet jük s az e re d m én y t  a Bodrogköz  és Harangod- 
vidék párhuzambaá l l í tá sáva l  összehasonl í t juk,  a rr a  a gon- 
dolkozőbaej tö  tapasz ta lat ra  j u tu n k ,  hogy a Harangod  
népe  nagyobb  lé lekszámmal s jobb  vagyoni  helyzettel  
kedvezőt lenebb születési  s ta tisztikát mutat .  Pl. Lácza 
lélekszám 780,  születés  37. Gesztely  1. 794,  sz. 19. 
Alsódobsza  I. 525,  sz. 10. Karos I. 500,  sz. 19. Alsó- 
Felsöberecki I. 404,  sz. 24  Újcsanálos I. 752,  sz. 21. 
N agyrozvágy  1. 815,  sz. 41.  Taktaszada  1. 931,  sz. 35.  
Páczin  1. 1.095, sz. 54.  Hernádnémeíi I. 1.155, sz. 31. 
Végül egy falu és vá ros  ö s s ze ha son l í t á sa :  Sátoraljaújhely
1. 3 .200 ,  sz. 74. Czigánd  I. 33.55, sz. 146

A reverzál is  mér legéné l  Sátoraljaújhely , Szerencs 
most  is tar t ják a múlt  évi e lőnyt.  Sárospatakon  j avunk ra  
bi llent  a mérleg.  1923  bán  volt j avunkra  8, ká runk ra  19, 
1 9 2 5 -b e n  j a v u n k r a  11, k á ru n k r a  5. A tokaji  j á r á s b a n  
Prügy  ismét  jól áll, Bodrogkeresztúr, T oka j el lenben 
vigyázzon,  va lam in t  Viss is.

Előfordult  olyan eset  is, hogy re fo rmátus  pap róni.  
kath.  vő legényhez  ad ta  leányát  s nem  kért  reverzál is t  
Azzal indokol ja ,  hogy „ m in t  müvei t  úri e m b e r e k “ ezt n e m  
vetették fel, k ü lönben  sem  olvasta  sehol ,  hogy ez feltét­
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lenü l  kötelező. Sze rény  v é lem ényem  szer in t  az in d o k o ­
lá snak  egyik része  sem  helytál ló!  Ha tételül állítjuk fel, 
hogy müvei t  úri  csa ládokban  nem  illik a szü le tendő 
gyermekek vallásáról  tárgyalni ,  akkor  e lőször is igazság­
talanok leszünk híveinkkel s z em b e n ,  akiktől megkívánjuk,  
hogy másva l lá sú  jegyesöktöl  reverzálist  vegyenek,  m á s o d ­
szor  pedig rossz példát m u ta tu n k  nekik,  holott  ők leg­
ú j abba n  szerelik az u rak  szokása i t  u t á n o z n i ;  azzal fog­
n a k  tehá t  b e n ü n k e t  let romfolni ,  hogy jó  csa ládokban  nem  
illik reverzál isról  beszélni .  Igaz, hogy híveinknél  utolsó 
e setekben  m ege légszünk  azzal , hogy ne kössenek  m eg­
egyezést ,  m ag u n k a t  a z o n b a n  egy fokkal sz igorúbb mér ték  
alá  kell á l l í tanunk s ha a  másva l lá sú  jegyes át n e m  tér, 
legalább reverzál is t  vegyünk tőle.

A gyülekezetek bevétele  volt  2 ,7 92 ,032 .927  K, 20 
dollár,  1 .153 q. 18 kg. búz a ,  136 q. 93 kg. rozs ,  9 q. 
87 kg. árpa, 27 q. 57 kg. zab,  14.560 liter bor.

Kiadás:  2 ,6 1 4 ,143 .358  K, 1.036 q. 3 kg. búza ,  136 
q 79 kg. rozs , 9 q. 87 kg. árpa,  22 q. 86 kg. zab,  
8 .119  liter bor .

M a ra dvá ny :  1 8 1 ,2 8 6 .2 5 0  K, 20 dol lár,  117 q. 15 
kg. búz a ,  14 kg. rozs ,  4 q. 71 kg. zab,  6.441 liter bor.

Túlkiadással  Páczinban  és H ernádkakon  zá ru l t  a 
s zám adás ,  előbbi  helyen  2 ,871 .7 97 ,  utóbbi  helyen  524 .8 8 4  
koronáva l .

Adakozások ö s sze ge :  268 ,708 .207  kor  2 q. búza,  
8 q. tengeri.

Adósságok összege :  57 .5 20 ,987  korona .
Épí tkezésre  fo rd í t t a to t t : 1 398 ,7 96  korona .
Tökepénzek  ös szege :  137 .156 ,023  korona.
Alapítványok összege :  2 839,261 korona .
Földek é r t éke:  3 .0 07 ,190  a ranykorona .
Épületek  é r téke :  3 68 2 ,7 3 3  a ra n y k o ro n a
Ingóságok é r téke :  426 ,1 1 5  a ranykorona .
Hasznos  jogok é r t éke :  32 ,810  a ranykorona .
Magtári  töke összege :  Búza  198 q 68 kg., R ozs  560  

q 47 kg , Árpa 52 q 20  kg., Tengeri  7 q és 84 ,114  korona.
Min t  kü lönös  érdek lődésre  szám o t  tar tó ügyeket  a 

következőket  va n  sz e re nc sé m  előterjeszteni.
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Bodrogsára  kéri közhírdetésre  való felvételét. Mele­
gen a ján lom.

Az alsoberecki pap iaknak  a f u d a m e n t u m a  a föld helyett  
m ég  mind ig csak Ígéretekben van.  A kicsinyek szegények,  
a nagyok fukarak A községi  jegyző hónapok  m úlv a  sem 
hajt ja  be az egyházi  adó t  azokon,  akik f izethetnének.  
Kénytelen vol tam az Alispán ú rhoz  fordúlni,  reméljük ,  
e re d m én z e  lesz. De mikor  fogjuk m á r  megérteni  azt,  hogy 
egy i lyen gyülekezetnek m in d n y á ja n  ta r toznánk  seg í tsé­
gére m e n n i ?  Mikor ébred fel a le lkiismeretünk,  h a  m a ­
gunk  között  la tunk egy pap tá rsunka t ,  akinek  nincs  lakása?  
Felel jenek a nagyobb  gyülekezetek,  n e m  érzik a felelős­
séget  kisebb tes tvé rükért?  Felel jenek a kul turadót  sürgetők,  
lesz-e egyházkerület ,  ha  n e m  lesz gyülekeze t?  H a tá ro z a ­
tot kérek az Egyházmegyei  Közgyűléstől  ar ra  nézve,  m i ­
m ó don  kivan e sülyedö gyülekezeten segí ten i?

Csobaj jelent i  a köve tkezőke t : pá rbérhá tralékosok  ki­
m u ta tá s a  a községi  e löl járósághoz letétetvén az ot tani adó 
ügyi  jegyző a zálogolást  az ú jbori  ú rvacsora  előtti hé ten,  
a végrehaj tás t  pedig karácsony s z o m b a t j á n  eszközöl te  a 
c s endő rök  közbejöt tével.  Lelkész kérte a  végrehaj t ásnak 
erről  az  időről való elhalasztását  a főszolgabírótól  és  az 
elöljáróságtól,  de az volt a felelet, hogy er re  m áskor  n e m  
érnek rá. Karácsony első n a p já r a  a lelkész t ak a rm á n y á t  
felgyújtották.  A presb i té r ium a n n a k  tuda tában ,  hogy a 
rosszu l  megválasztot t  időben eszközöl t végreha j tás  h á b o ­
r ította fel a kedélyeket,  összefüggést  lát a végreha j tás  és 
a tűz közt s m in t  vallássérelmet  kéri kezelni  ez ügyet.  
Hibás a lelkész, aki egyik évről a más ik ra  halaszt ja  j a rú -  
lékai beszedését,  h ibás  aki nem  fizet kellő időben,  az is 
tény,  hogy b ű nbá na t i  hé ten  való végreha j tás  miat t  m á s ­
kor  is ha l lo t tam panasz t  s gyanút ,  hogy ez cé lzatosan 
történik,  de ez m égsem  vallássérelem. A m ag y a r  falú p r o b ­
l é m á ja  s a m ag y a r  falú intel l igenciájának a t ragédiája ez. 
Ne beszé l jünk  a csobaj i  esetről,  Az az adóügyi  jegyző  s 
a n n a k  m inden  felettese úgyis bebizony í t j a  nekünk ,  hogy 
ők csak kötelességüket teljesítették a b e tű  szerint.  Az a 
baj,  hogy a m agya r  igazga tásban nincs  lelkiség, az a  baj, 
hogy a m agyar  falú intel l igenciája  m os t  ha talomért ,  majd 
n épsze rűségé r t  ve rseng  egymással ,  r o m b o l ja  nyí l tan  egy­



más  tekintélyét,  ássa t itkon egymásnak  a vermet ,  amelybe  
egyszer m in d n y á ju n k a t  papostul ,  jegyzőstül,  föszolgabóstúl  
be lehány  a sajá t  vakságunk,  h a  észre n e m  térünk,  ha  
meg  n e m  gondol juk,  hogy m a  nekem, ho lnap  n e k e d !

Legjobb ér tesülésem szer int  kü lönben  a  bapt is tákkal 
kacérkodik Csobajon n e h á n y  egyháztag.  Ottani lelkésztár­
sunk  erejének fogyatkozását  érzi, mert  káp lán  után é rdek­
lődött. Javas lom, hogy a  belmissziói  e lőadó ut ján sz e r e z ­
z ünk  tá jékozódás t  afelől, hogy Csobaj le lk igondozásának  
szükségessége  milyen intézkedéseke t  kiván.

Hernádkak. Az ismere tes  Szent imrey-fé le  ügyet  Dr. 
Kiss S á n d o r  és J anka  Pé te r  delegátusok k ö z re m ű k ö d é s é ­
vel Március  28-án két napi  béké t  i rgyalás  u tán  békésen 
elintéztük. Reméljük ,  hogy ezzel  a he rnádkak i  hétéves 
háború  véget ért. '

Satoraljaujhely. A gyülekezet  kívánja  a korábban 
szokásba  vett nagypénteki  urvacsoraosztás t .  Lelkész ellenzi ; 
kérem a közgyűlés  döntését .

Erdőbénye. id. Marton J á n o s  82 éves presbi ter egy 
millió koronáva l  váltotta meg adófizetési kötelezet tségét.  
Ugyani tt  a többi  presbi ter  a lelkészi j av a d a lm a t  képező 
szőlő fej lesztésére  adakozot t  szépen  jó példaadásúl .

Kesznyéten. Ozsváth István és neje 6 millió ko rona  
értékű díszes  urasztalát  adományozot t .  Ugyani tt  a köz­
birtokosság 10 milliót adom á nyoz o t t  a t emplomra.

Szerencs. A lu the ránus  egyház  1 millió, a Hangya  
szövetkezet  10 millió koronát  a dom á nyoz o t t  az egyháznak .  
El ismeréssel  adózunk  a jókedvű adakozóknak.

Tiszaluc. Az egyházlátoga tóság na gy  elismeréssel  
jegyezte  fel Tan tó  Já n o s  le lkésznek és T a ká cs  László ta ­
ní tónak a gyülekezeti  élet fej lesztésében tanúsí tot t  nagy  
búzga lm ú tevékenységét.  Szeret jük és á ld juk  a szorga l­
m as  munkásoka t .

Taktaharkány. Az Ofb. ú t ján  az egyhá z  részére 5, 
a kántor taní tó  részére  3 hold földet  kap.

Báj. Ugyanezen  m ó d o n  a Ib ik  tanítói állás f e n n t a r ­
tására  10 holdat.

Tállya. A presbi terekre vona tkozó  egyházlátogatási  
kérdéseimre a következő feleletet k a p ta m :  „E kérdésekre 
nézve presb i té r ium igenlő feleletet adni  n e m  tud, kinyi ­



latkoztatják.  hogy tagjainak na gyobb  része  a templomi 
istentiszteletet  n e m  látogat ja  s a tö rvényben  előírt kö teles ­
ségeit  a presb i tér ium tagjai közt t ám ad t  nagyrész t  sze­
mélyes  ellentétek,  más rész t  a lelkész személye  és m ű k ö ­
dése körül  t ámadt  eltérő vélemények  miat t  teljesíteni n e m  
tud ja  “

A helyzetet legú jabban  a következő eset  zavarta  fel. 
I lomoky Györgyné és Hézser  Margi tka ú rn ő k  saját  kez­
deményezésűkből  a gyülekezet  tagjai  közt harangra  ö s sze ­
gyűj töt tek egy tekintélyes  összeget.  A presbi tér ium 1— 2 
tagja, főként  Biró Lajos  gondnok  kifogásolta a gyűjtés t ,  
mer t  nem  a presbi tér ium kezdeményezésé re  történt  s n e m  
szereztek hozzá be lügyminiszter i  engedélyt.  Ennél  a p o n t ­
nál  az ügynek egy mel lékha j tása  sa r j ad t  ki a Biró Lajos  
és  Szücs Kálmán tanító közt kerekedett  pe rben,  amellyel  
bí róságunk fog foglalkozni.  Én  azon  vé lem ényem nek  a d ta m  
kifejezést, hogy ilyen be lkörüen s mintegy a lka lomszerűen  
folytatott  gyüj téshéz n e m  szükséges korm ányengedé ly  és 
felhívtam a gyűj tőket,  hogy adják át a p resb i té r ium nak  
gyüj tésök e redm ényé t  és kérjék fel azt  a harangakció  
további  lebonyolitására.  Ez meg is tör tént ,  ámde  az e m ­
lített e l lenzők a gyűj tés  tö rvénytelenségét  vitatták, mire  
a lelkész f igyelmeztette őket az esperesi  utasí tásra.  Erre  
Biró Lajos és társai  azt  mond ták ,  hogy ók egy m ás ik  
esperest  kérdeztek meg  s az nekik adot t  igazat, t ehá t  
r agaszkodnak  a kormányengedélyhez.  Ez independes  ál lá s­
pon t ra  az volt a feleletem,  hogy vi szont  egyházha tósági  
engedély  nélkül semmiféle  gyűj téshez n e m  kérhe tnek  k o r ­
m ányengedé ly t  s je lentsék be a gáncsoskodő  presbi terek 
nevét.  Erre  kissé megszelídül t  a szilaj presbi tér ium, s 
m iu tán  felhívtam őket, hogy a presbi té r ium m űködésének  
el lenőrzése végett  m in d e n  gyűlés  jegyzőkönyvét  küldjék 
be hozzám , ennek ha tása  alatt azok s tylusa is kezd javulni  
s legutóbb beterjesztett  jegyzőkönyvükben  kifejezésre j u t ­
tat ják,  hogy lalán m á r  felesleges is azok bemuta tása.

Ezt az ügyet csak je l lemzésül  ad tam  elő, a dolog 
lényege a z o n b a n  az, hogy mi történjék a tállyai egyházza l?  
A dolog elmérgesedésének mindenese t re  oka  az a szel lem,  
mely betürágással  és jogi  tételek unos -un ta lan  való b o n c o l ­
gatásával  akar ja  az egyház életét tengetni  az evangél iumi
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megelevení tő erő helyett. Oka a p resb i té r iu m ban  lábra -  
kapot t  pár tszel lem amelynek tüzétöl  fütve, szinte  gyermekes 
nyelvöl tögetéssel  veszekednek egymással.  De mindeneset re  
oka a vezetés h iánya  is ! Nem vol tam és nem  vagyok kapható  
arra,  hogy a tályai presbi tér ium egyes tag jainak tetszéséért  
s ta táriál is  ítéletet tar tsak a lelkipásztor felett, de az Egyház  
közérdeke viszont  azt követeli, hogy tárgyilagos igazság­
gal személy i  érzékenységre való tekintet nélkül  vágjuk 
út ját  egy gyülekezet  züllésének. Azon esetek egyikével 
á l lunk s zem ben  amelyeknél  az élet m agas  koráig n e m  
kiséri az ember t  a H inde nbu rg  életereje. És ez nem  az 
em ber  bűne ,  h a n e m  az isteni  akara t  müve,  Istennek pedig 
mi engedelmeskedni  tar tozunk.  Hézser Em il m unká lkodása  
túl ter jedt  a tályai egyház ha tá rán.  Az ö kiválóságának 
jeleit egyházmegyei  j egyzőkönyve ink  is őrzik.  Egyházköz­
sége ebben  a h ó n a p b a n  készül  az ö 4 0  éves lelkészi 
működésérő l  megemlékezni ,  mi pedig a jándékozzuk  m eg  
öt azzal,  hogy érdemei  e l ismerése mellett megál lapí tjuk 
káplántar tás i  jogosul tságát.

Ily előfeltétel után  a presbi tér iumot  csak méltóztassék 
rámbízni .  Remélem, hogy s ikerülni  fog m agam at  velők 
esperesül  elismertetni .

Ezeku tán egy pár  közé rdekű  kérdésre  legyen s zabad  
felhívni a Közgyűlés figyelmét Utóbbi időben  egyre n a ­
gyobb tért hódí t az a szokás,  hogy a lelkész beiktatását 
költséges lakomával,  zajos  mulatsággal  köti  össze a g y ü ­
lekezet. N em  is szólva azokról  a  felesleges költségekről,  
amike t  ezek aká r  a lelkésznek, akár  az egyháznak  okoz ­
nak,  az e lvi lágiasodásnak ezeket  a jeleit n e m  nézhe t jük  
jó szemmel.  Volt olyan lelkész, aki a költségektől való 
félelmében addig ha lasztgat ta  beiktatását ,  míg m in d e n  
külső p o m p a  szigorú eltil tásával,  fegyelmi eljárás te rhe  
alatt kellett beiktatását  e l rendelni.  Kérem ez ügyben  a 
Közgyűlés  állásfoglalását.

Fe lh ívom  lelkésztársaim figyelmét az  egyházi  adóról  
szóló törvénycikk azon rendelkezésére ,  hogy  a külbir to-  
kosok a reájok kivetett adó  összegéről  a kivetés a lka lmá­
val értesí tendök.  Úgy tapasz ta l tam ugyanis,  hogy e n n e k  
elmulasztása épen egyházunk  intelligens bir tokos tag ja i ­
val t ám aszt  sajná latos  összeütközéseket.
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Ismeretes  a Nt. Egyházmegyei  Közgyűlés előtt  a 
t aní tóképző intézet  á tvételének az egyházi  közvé leményt  
n a gyba n  foglalkoztató ügye,  mely a legközelebbi  egyház-  
kerületi  közgyűlés  tárgysoroza tán b izonyá ra  szerepelni  fog. 
Lehetet lenségnek  tar tom, hogy ott mintegy  öt le tszerűen,  
egyéni  tetszéseink szer int  ny i lvání tsunk vé leményt ,  a nná l  
inkább ,  m er t  a ku l tú radó  és iskolapol it ikánk revíziója né l ­
kül a ligha tud az egyházkerü let  közmegnyugvás t  keltő 
ha tározatot  hozni .  Kérjük a közgyűlés  útasí tását  a köve­
tendő  i rányelvekre nézve.

Végül legyen szabad  személyes esperesi  m u n k á m r ó l  
beszámoln i .  A múl t  tavaszi  Közgyűlés óta résztvet tem 1 
le lkészbeiktatáson,  1 t emplomszen te lésen ,  *2 békítő tárgya­
láson, 3 különféle bizot tsági  tárgyaláson,  5 h a ra n g s z e n te ­
lésen. 4 vallásos estélyen,  3 esetben tar tot tam különleges 
egyházlátogatást ,  6 e setben szál l tam ki függő kérdések  
elintézésére,  résztvet tem az a lsóborsodi  egyházmegye  
jub i leumi közgyűlésén,  meglá togat tam a tállyai j á rás  gyü ­
lekezeteit,  engem pedig 56 n látogattak meg  szem élyes  
tárgyalás  végett.

Mély tisztelettel k é rem  jelentésem tudomásu l  vételét  
s m ag a m at  a Nt. Egyházmegyei  Közgyűlés  szíves j ó i n d u ­
latába a ján lom.

Egyhm.-i gyűlés a költői szépségű,  széles 
látókörre valló, egyhm.-énk hű képét elénk tük ­
röző, sok örvendetes, de elszomorító jelenséget 
is feltüntető, nagy gonddal  készített esperesi 
jelentést —  melyet jegyzőkönyvében egész ter­
jedelmében kinyomat,  —  hálás köszönettel fo 
gadja  s ahhoz fűzötten a következő ha tá roza to­
kat hozza :

a) Egyhm.-i gyűlés szomorú érzésekkel te­
kint vissza azokra a sötét  dátumokra,  amelye 
ken egy-egy sírdomb emelkedése  jelzi fájó 
veszteségeinket és kegyeletes emlékezéssel jegyzi 
fel jegyzőkönyve lapjain az élete tavaszán, földi 
boldogsága  küszöbénél  elhervadt  Sütő M argit- 
kának,  a szeretet és jóság  tiszta derűjét hintő, 
á ldásos  munká t  kifejtő Csorba Ferenc pácini

2



lelkésznek, a szelíd, alázatos,  példás hűségű,  
sok szép reménnyel s írba szállt O rosz M iklós 
nagyrozvágyi s. lelkésznek, a sokat küzdött,  
kísértések által p róbára  tett, fiatalon bevégző 
dött élet tu lajdonosának  Kovács József báji 
tanítónak,  továbbá  szeretett  gondnokunk  leányá 
nak s egyik tanácsbírónk drága  angyalának,  az 
áldott  szivű, nemes  lelkű, fenkölt szellemű 
Bernáth Aladárné, született  deteki és tenger - 
fa lvi Meczner Sarolta  úrnőnek — neveit és 
őszinte részvéttel osztozik a vesztes családok 
bánatában .  —  A Gondviselés kegyelme eny­
hítse a megboldogultakért  vérző szivek fáj­
dalmát.

b) Egyhm. i gyűlés esperesi jelentésből é r ­
tesülvén arról,  hogy a Szentistván-napi  mezei 
munka  miatt még mindig zaklatásoknak,  sőt 
büntetéseknek vannak kitéve egyes  gyülekeze­
teinkben egyházunk tagjai, Egyházkerülete útján 
azon kéréssel fordul Egyetemes Konventhez, 
hogy az 1914. évi máj. 14 én tartott  gyűlésé­
ben hozott 52. sz. határozatának első bekezdé­
sében foglaltak hangsuiyozásával  keresse meg 
a m. kir. belügy- és igazságügyi miniszter u r a ­
kat, hogy illetékes hatóságaikat  utasítsák, mi­
szerint a Szentistván napján végzett és más  
felekezet egyházi szertartását  nem zavaró m e ­
zei munkák végzése miatt kihágási eljárást ne 
indítsanak és emiatt kihágásért ne büntessenek.

A lelkészek figyelmét ped ig  felhívja az
52 914. sz. konventi határozatra,  amely a v éde ­
lemhez szükséges rendeletek felsorolásával a 
jogorvoslatra ú tm utatás t  ad.

c) Egyhm.-i gyűlés ú ta s í t j a : Alsóberecki
(lelkész'ak), B á j ( templom),  Erdőhorváti ( tető­
zetek), H ernádkak  (templom),  Kenézlő  (templom),  
Lácza  (melléképületek),  Legyesbénye  (lelkész 
lak). M akkoshotyka  ( templom) Pácin  ( templom­
kerítés), Szerencs (lelkészlak), Tállya  (templom 
és lelkészlak), Tiszakarád  (melléképületek),



Tiszaluc ( templom),  Sóstófalva  (imaház), Viss 
(melléképületek),  Zem plénagárdi ( templom, kerí­
tés, melléképületek) egyházak presbyteriumait  
a szükséges  javítások és építkezések mielőbbi  
e s z k ö z l é s é re ;

d) Bodrogsára  közhirdetésre felvétetik.
e) Egyhm.-i gyűlés mély sajnálkozással 

hallja a testvéries támogatá st  nélkülöző,  magára  
hagyatot t kicsiny Alsóberecki-i egyház évről évre 
megismét lődő segélykiál tását  s a maga részéről 
is elérkezettnek óhaj taná  azt az időt, mikor az 
egyes gyülekezetek az egymás  iránti testvé­
ries nagy, kötelességektől indíttatva, kinyújtanák 
az ilyen támogatás ra  szorult egyház után s e ­
gítő jobbjukat.  De ezt a jobb  kort ma még 
csak várni tudjuk és azért ne szűnjünk meg  
folytonosan imádkozni.

Egyhm.-i  gyűlés a jelenben 2 módot tart 
lehetségesnek az Alsó- és Felsőberecki- i egy­
házak elviselhetetlen terheinek könnyítése é rde­
kében : 1. vagy a lelkész eset leges más
elhelyezkedése után a 2 Berecki egyház affili- 
á lá sa ;  2. vagy pedig Karos székhellyel k apcso ­
latosan egy új lelkészség megszervezése,  mely 
utóbbi  megoldás  tető alá ju t tatásának megkí­
sérlésére egyhm.-énk esperesének megbízást  ad.

f) A Csaba j- i belső bajok szanálása  és a 
babtista veszedelem elhárí tásá ra szükséges in­
tézkedések megtétele,  útbaigazítások megadása  
cél jából egyhm.-i  gyűlés Forgács G yula  bel 
missiói előadót  nevezett gyülekezetbe sürgősen 
kiküldi.

g) Egyhm.-i  gyűlés a saújhelyi egyház és 
lelkésze között a Nagypénteki  úrvacsoraosztásra 
vonatkozólag felmerült vitás ügyből folyóan 
határozati lag kimondja,  hogy az olyan gyüle 
kezetekben,  ahol edd ig  is szokásban volt Nagy­
péntek ünnepén az Úrvacsora kiszolgáltatása,  
ott ez az uzus továbbra is fentartandó, mert 
kívánatos,  hogy népesebb  gyülekezeteinkben
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minél több  alkalom álljon az úrvacsorázó egy­
háztagok rendelkezésére.

h) Egyhm. i gyűlés Osváih István és neje 
kesznyéteni lakosoknak 6 millió kor. értéket 
kitevő, egyházszeretetüket  áldozatos  tettel m eg­
bizonyító, kegyes adományáér t ,  továbbá a K esz­
nyéteni Közbirtokosság  10 millió kor.-ás tá mo­
gatásáért  a maga  részéről is hálás köszönetét  
mond.

Ugyancsak  el ismerésének és köszönetének 
kifejezése mellett jegyzi fel jegyzőkönyve lap­
jain a szerencsi lutheránus egyház  1 milliós 
és a szerencsi „H angya“ szövetkezet 15 mil­
liós adományát ,  továbbá az erdőbényei egyház 
presbytereinek segítő támogatását .

/) Egyhm.-i gyűlés esperesi  jelentésből hal­
lottak után aggódva  néz az egykor jóhirű Tállya-i 
egyház jövendője elé és megütközéssel  értesül 
a tállyai egyház harangbeszerzési  akciójából 
keletkezett am a nem kívánatos helyzetről, mely 
a széthúzásnak,  a meg nem értésnek szomorú 
kísérője, keserű gyümölcse.  —  Esperesének a 
tállyai ügyekben tett minden intézkedését  jóvá­
hagyólag veszi tudomásúl .

S hogy a gyűjtési engedély miatt a jövő­
ben semmi disszharmonia ne támadjon,  egym.-i 
gyűlés utasí tja az egyházak presbyteriumait,  
hogy a vármegye területén gyűjtőívek, vagy 
könyöradomány könyvek útján történő gyűj té­
sekre a vármegye al ispánjától ,  az ország t e rü ­
letén foganatosí tandó gyűjtésekre a belügy­
miniszter  úrtól kérjenek engedélyt,  minden 
esetben kikérvén először egyházhatóságaik bele 
egyezését,  illetve engedélyét .

Viszont, ha az előírt formaságok mellőzé­
sével is, egyes lelkes egyháztagok a maguk 
szent  felbuzdulásától indíttatva bizonyos célra 
gyűjtött adományaika t  az illető presbyteriumok- 
nak átadják,  egyháztanácsok elköteleztetnek, 
hogy az átadott  adom ányokat  elfogadva, azok



21

hűséges  kezeléséről és rendeltetési cél jára for­
dításáról  egyházuk jól felfogott érdekében g o n ­
doskodjanak,  mert  az eset leg előfordult  formai 
szabályta lanságokért  ez esetben  őket  felelősség 
úgy sem terhelheti.

j )  Egyhm.-i gyűlés H ézser Em il tállyai lel­
kész, volt egyhm.-i főjegyző és tanácsbíró nagy- 
értékű,  gazdag  áldásokat  termő, egyháza ha tá ­
rain túl is széles körre kiterjedő munká lkodásá t  
őszinte el ismerésének kifejezése mellett örökíti 
meg a 40 -es  évforduló határkövénél  jegyző­
könyve lapjain és hozzájárul  esperese am a  ja ­
vaslatához,  hogy a 4 évtized szakadatlan  m u n ­
kája folytán é rdemekben megőszült  jubiláns 
részére a káplántartási  jogosúlt ság megállapit-  
tassék.

k)  Egyhm.-i gyűlés felhívja úgy a be ik ta ­
tandó  lelkészek, mint  az érdekelt  gyülekezetek 
figyelmét, hogy a lelkészbeiktatások alkalmából 
a költséges külsőségeket  mellőzzék,  hanem 
igyekezzenek inkább bensőségessé tenni ezeket 
a gyülekezeti ünnepeket  és  á ldozatos  szerete- 
tüket nemes  célok támogatásával  bizonyít­
sák meg.

6 . Egyházkerület i közgyűlésre őszi gyűlésünkig terjedő 
hatállyal kiküldetnek:

az elnökség mellett, Kun Zoltán  tanácsbíró,  
Gecse Lajos  dékán,  fanka  Péter egyhm. i fő­
jegyző rendes,  Horváth János  tanácsbíró p ó t ­
tagul ; világi részről : ifj. báró Vav Miklós, 
dr. Meczner Tibor, Sebeő Gyula  tanácsbírák 
rendes, M ezössy László  póttagul.

7. Elnökség  jelenti, hogy a bírósági ülés d. e. 11 órakor 
fog megtartatni .

T u d o m ás u l  szolgál.
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8. Egyházmegyénk a sárospataki állam i lanilóképzö  
intézel felszínre került átvételéből kifolyólag szükségét  érzi 
annak,  hogy az átvétel ügyében és a kuliuradó  megosztása 
tekintetében elfoglalt ál láspontját  leszögezze,  ezért a következő 
határozatot  hozza :

Egyhm.-i gyűlés átérzi azt a nagy köteles­
séget  és felelősséget,  mely a sárospataki  állami 
képezdének református jellegűvé tétele ügyéből 
előtte áll. mert  tudja,  hogy református egyhá­
zunk teljes, kívánatos megújhodása,  csak egy 
új lélekkel bíró, új életcélokat kitűző új n em ­
zedéknek az előállása után fog tökéletesen végbe­
menni.  Épen ezért nagy súlyt kíván helyezni 
arra,  hogy akikre a jövendő lelkeinek, a jövő 
reménységeinek kialakulása,  életformálása bízva 
van, olyan képezdében végezhessék ta nu lm á­
nyaikat,  ahol az erős, ön tuda tos  kálvinista és 
evangéliumi szellem minél erőtel jesebben érvé­
nyesül és pedig nemcsak a hívő tanárok képében,  
hanem tudományos  fo rmában és a növendékek 
igazi református nevelésében. Ilyen intézetnek 
óhajt ja látni a sárospataki  taní tóképzőt  is, m e ly ­
nek helyi jellege lehetővé tenné a jövendő 
lelkész és tanító generációk olyan szel lemben 
való együttnevelését,  amely nevelésnek e lm arad­
hatatlan eredménye  volna :  az anyaszentegyház 
nagy érdekeiért  és  szent céljaiért való testvéries 
együttmunkálkodás .  A maga részéről tehát nagy 
örömmel és teljes készséggel vesz részt neve 
zett állami képezdének reformátussá való tétele 
szép munká jában  s anyagi , segítő támogatásá t  
is felajánlja, hogy ez az á ldásos  terv mielőbb 
sikerüljön.

Az átvételhez szükséges anyagi erők elő­
teremtésére nézve a progresszív a lapú  adózást,  
vagyis a nagyobb  terhet bíró, nagyobb  saját és 
református jellegű földbirtokkal rendelkező e g y ­
házak erősebb megadóztatását ,  a kisebb,  szegé 
nyebb egyházak lehető tehermentesí tését  tartja
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kívánatosnak az önkéntes felajánlások és t á r sa ­
dalmi akciók útján előteremteni remélt ö ssze ­
geken kívül. Az egyházak teherviselésének foko- 
z'ása érdekében szükségesnek látja a felettes 
egyházi hatóságok hatékony sürgetését  és közre­
működésé t  az adócsökkentési  segélyek valori­
zálása érdekében,  mert ez a valorizáció nagy 
mértékben növelné egyházaink teherbiróképes-  
ségét  és elősegítené tudományos  intézményeink 
anyagi támogatá sának  a lehetőségét .

A sárospataki  képzőintézet átvételével kap ­
csolatban egyhm.-i  gyűlés egyben kéri Egyház- 
kerületet,  hogy a kulturadó megosztási kulcsát 
vegye revízió alá és abból  a jövőben lehetőleg 
azokat  a tanintézeteinket támogassa ,  segélyezze, 
amelyeknek fentartásához és továbbfejlesztéséhez 
elengedhetet len,  egyetemes egyházi érdekek 
fűződnek.

9. a) Múlt  évi tavaszi e. k.-i gyűles megküldte e. m.-énk- 
nek, az egyes egyházközségekkel  leendő közlés végett, az 
Egyetemes Konvent 1924. évi május 28  án 18. sz. 7. pontja 
alatt hozott következő határoza tá t :  „Az Egyetemes Konvent 
a Közalapi járúlék kulcsát  — az országos zsinat utólagos 
hozzájárúlásának fentartása mellett — az 1924. évre az E. T .  
IV. t.-c. 5. § - á b a n  emeli fel és kimondja,  hogy az 1923. évi 
járúlék kivetés 50-es  szorzó szám mellett az 1924. évre is 
é rvényes.“

E.-ni.-i gyűlés Egyetemes Konventünk szó- 
szerint közölt fenti határozatát ,  jegyzőkönyve 
útján az összes egyházközségeknek tudomására  
hozza.

9. b) Ugyancsak  múlt évi tavaszi e. ker.-i gyűlés közli 
az Egyetemes Konvent  1 1 2 — 1923. sz. határozatát,  amellyel 
az Egyetemes Konvent a misszióügyi bizottságot megszüntetve 
a  szórvány gondozás  ügyét az egyetemes konventi belmissziói 
bizottság hatáskörébe útalja át és hasonló intézkedések m e g ­
tételére felhívja egyházkerületek útján az egyházmegyéket  is.



E. m. i gyűlés az Egyetemes Konvent  ha ­
tározatát  tudomásul  véve, megállapítja,  hogy a 
misszióügyi-bizottság egyházmegyénkben  a bel- 
misszió-bizottság megalakí tásakor megszűnt  és 
a nnak  minden teendője utóbbi  bizottság ha tás­
körébe  utaltatott.

9. c) Ugyancsak  múlt évi tavaszi e . -k e r - i  gyűlésünk
letette egyházmegyénkhez a Tiszántúl i egyházkerületnek az 
egyetemes Konventhez felterjesztett az e.-m. i, e. ker.-i és 
egyetemes presbiteri ér tekezletek tar tására vonatkozó javaslatát 
abból  a célból, hogy egyházmegyénk e kérdésben elfoglalt 
ál láspontját,  véleményét az őszi e.- ker.-i gyűlés elé terjessze fel.

E.-m.-i gyűlés a Tiszántúl i egyh. kér. nek
a presbiteri értekezletek tartására vonatkozó ja ­
vaslatát  a maga részéről is megva lósí tandónak  
véleményezi ,  mert  a saját próbálkozásából  is
örvendetesen tapasztal ta azt, hogy ezek az érte 
kezletek milyen nagy áldások  hordozói .  Szol­
gál ják ezek a konferenciák a ref. keresztyén 
hit és  öntudat  ébredését  és erősítését,  m eg te ­
remtik a személyes kapcsolatot,  ápolják a közös 
ügy és közös cél megharcolására szükséges 
testvériséget , felszínre hozzák az életnek sok­
szor elrejtett, d rága  javait, kicserélik a szív és 
e lme legmélyebb tapasztalatai t.

A ma ébredező  kálvinista egyháznak új 
prezsbiteri typusra van szüksége,  mert a j ö ­
vendő presbitereire az eddiginél  sokkal nagyobb 
és komolyabb feladatok hárúlnak olyan f e la d a ­
tok amelyek megoldására  csak mély hitű, á ldo ­
zatkész, krisztusi jel lemű prezsbiterek képesek.  
Az új prezsbiteri typus nevelésére és kialakítá­
sára pedig igen alkalmasak és célravezetők ezek 
a konferenciák.

Épen  ezért prezsbiteri alapon felépült, ref. 
egyházunknak megkell valósí tani és ál landósí­
tani az ilyen helyes szel lemben és céllal veze­
tett értekezleteket , mert  egyházi életünk egész­
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séges tovább fej lődéséhez múlhatat lanul  s z ü k ­
ségesek a hivatásuk magasz tosságát  átérző 
prezsbitériumok.

9. d) Ugyancsak egyházkerületünk múlt évi tavaszi köz­
gyűlésben hozott határozatával  letette az egyházmegyékhez az 
Egyetemes Konvent 149— 1923. sz. ha tározatában foglalt azon 
felhívást, hogy az ál lami és községi elemi iskolai taní tóknak 
a gyülekezetekben énekvezérűl leendő esetleges alkalmaz­
tatása ügyében —  tanügyi bizottságaik meghalgatásával  — 
tegyenek véleményes javaslatot.

E. m - i  gyűlés a felhívást azzal adja ki a 
Tanügyi bizottságnak,  hogy véleményes javas 
latat őszi e.- m. i gyűlésünk elé terjessze.

9. e) Múlt évi őszi e. ker.-i gyűlés közli egyházmegyénk­
kel az Egyetemes Konvent 79— 1924. sz. következő ha táro­
zatát :  „a) A népiskolák épületei  rendbe hozassanak,  a t a k a ­
rítás kellő időben és módon elvégeztessék és az elnyűtt vagy 
hiányzó taneszközök,  térképek stb. pó to l tassanak;  b) A lel 
készek tanítók felhívassanak,  hogy a szegény gyermekek ru­
hával,  cipővel, taneszközökkel  való ellátása cél jából felolva­
sásokat ,  előadásokat ,  gyűjtéseket rendezzenek,  c) Az iskolai 
fentartók gondoskodjanak  fuvarköltségek biztosításával a na ­
gyobb  távolságra és más  jellegű iskolába járó ref. gyermekek 
vallásoktatásáról;  d) Az iskolafentartók a gazdaságtan  sikere­
sebb  tanítása érdekében  iskolakertek létesítésére törekedjenek .“

E.-m. i gyűlés a 4. pon tban  foglalt rendel­
kezések betartására  iskolafenntartókat,  lelkésze­
ket és  tanítókat útasítja ; tanügyi  bizottsági el­
nöke útján pedig iskolai körlátogatók figyelmét 
felhívja, hogy iskolalátogatásaik alkalmával  sze­
rezzenek meggyőződés t  arról, miszerint az egyes 
egyházakban  érvényt szereztek-e az Egyetemes 
Konvent közölt rende lkezéseinek?

9 f) Ugyancsak múlt évi őszi e. ker.-i gyűlés megküldte 
az egyes egyházmegyéknek azon határozatát ,  amelyben fel
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hívja egyházmegyénket  is, hogy azokat  az egyházközségeket ,  
amelyek területén polgári leányiskola van buzdítsák arra,  hogy 
ha bár  szerény kezdettel is a polgári iskolák körzetében in- 
terná tusokat  ál lí tsanak fel, mert  csak így nyerhetnek m e g ­
nyugtató elhelyezést  azon ref. leánynövendékek,  akiket a s z ü ­
lők ref. szel lemű internátus híján, rom. kath. zárdákba kény­
telenek beadni .

E.-m.-i gyűlés e . -kerületünk fenti felhívását 
jelen határozata útján a sárospataki  és sátor­
aljaújhelyi érdekelt  egyház tanácsoknak megküldi 
azzal,  hogy gyűléseiken foglalkozzanak az inter­
ná tus létesítésének a kérdésével és amennyiben  
e célra megtudják  találni a kellő anyagi  fede­
zetet, ref. szellemű nőnevelésünk nagyfontos­
ságú  ügyét a lehetőség szerint igyekezzenek 
előmozdítani

10. Olvastatot t az e.-m.-i  belmissziói bizottság következő 
jegyzőkönyve :

JEGYZŐKÖNYV

felvétetett Sá rospa takon  1925 m á ju s  hó 6 - á n  az a lsózemp-  
léni  ref. e gyházm egye  be missiói  bizot tságának ülésében .

Jelen vol tak:  Kiss Ernő  esperes  e lnöklete  alat t  F o r ­
gács Gyula, J a n k a  Pé te r ,  Marton János ,  Tan tó  János,  
Hodossy Béla  ifj. K a to n a  György,  Nyitray Károly, vitéz 
P uská s  Lajos,  Kovácsy F e r e u c  bizot tsági  tagok és Szabó  
Andor bizot tsági  jegyző.

1 E lnök  a megje lent  tagok szíves üdvöz lése  u t án  a 
gyűlést  megnyi t j a .

2. E lnök felkéri Forgács Gyula  előadót ,  hogy a bel- 
missiói  kérdőívek alapján  összeál lí tot t  je lentés t  tegye meg.  
Előadó felolvassa a köve tkező je len té s t :

N agytiszteletü  E gyházm egyei K özgyűlés!

Alsózempléni egyházm egyénk  területén  
fo lyó  belmissziói  m unkáró l  az egyházlátogatók



által összegyűj töt t  adatok alap ján ,  j e len té sünke t  az 1924. 
évről a kőve tkezőkben foglaljuk össze :

Az ada tok  58 a n y a  és fiók egyházra  vona tkoznak .
I. Egyesületekre vonatkozólag: Az egyházm egye  

területén van  17 ifjúsági egyesület, tízzel több,  mint  
tavaly.  Uj egyesület  s z e r v e z t e t e k : Tak takenézen  Cigándon ,  
S em jénben ,  Rozvágyon ,  Golopon,  Bá jon és farcalon.

Nőegylet 3 volt s 3 van.
Leanyegylet 3 volt s 1924 ben  létesült E rdöbényén ,  

Sátoral jaú jhe lyen  s így s z á m u k  3-ról  5- re  emelkedet t.
Tem etkezési egylet csak Sá to ra l jaújhe lyen  voll, most  

létesült  Sá rospa takon  is.
Serdülő ifja k , konfiim attak egyesülete van E r d ö ­

b é n y é n  és Sá tora l jaújhelyen.
Vasárnapi iskola  2 van. Egy Gesztelyen a lelkész 

felesége vezetése alatt  és egy S á rospa takon ,  ahol a gyér  
inek istentisztelet tel  kapcso la tban  5 gyülekezeti  tag és 5 
tbeo lögus foglalkozik a gyerm ekek  bibliai  előkészítésével .

II. A z  énekkarok  s z á m a  is szaporodo t t .  Tolcsván,  
Sóstófalván,  Lácán ,  P á c in b a n ,  Lukán ,  Karoson,  Alsó- és 
Fe lsöbereckin,  Vajdácskán,  Golopon és Mádon ju to t t  tető 
a lá  részint  az előző é vbe n  be jelentet t  szervezkedés ,  r é sz ­
ben az új kezdem ényezés .  Csoba jban  vezető h iányában  
szünete l  a kar. így 44  gyülekeze tben  működik énekkar  s 
ez 9 szám be l i  emelkedés t  m u ta t  az előző évvel szemben .

Ili A fe ln ő tt ifjú  lúg vasárnapi oktatása  27 helyen 
folyik. Ez is 5 el több, m in t  az előző évi. Tekintet te l  
a z o n b a n  arra ,  hogy 5 helyen a vasárnap  dé lután  működő  
Leven te  egyesületnek lelkész vagy taní tó a szel lemi v e z e ­
tője, hogy ] 7 helyen van ifjúsági egyesület ,  m a g a  a lé­
nyeg, hogy  t i. fo l a lkoznak  az ifjak leikével, több m in t  
27 helyen szerepel .  A s ta tisztika megfelelő rovata  a z o n ­
b a n  m in d e n k é p e n  ü re s e n  m a r a d  a következő h e l y e k e n : 
Taktaszada ,  Berzék.  Bod rogsá ra ,  Ladány ,  Csobaj ,  Halász, 
Makkoshotyka,  Viss, Kenézlö.  Karád, Megyasző, A -dobsza ,  
Sóstófalva,  Újcsanálos ,  Gesztely, Hernádkak ,  Pác in,  Alsó- 
Felsöberecki  és Mezözombor,  összesen 19 helyen.

IV. A vallásos  esték tar t ása  e lm ondha t juk ,  hogy 
á l ta lános bevett  gyakorlat t á  lett e gyházm egyénkben .  Az 
előző év s z á m a  43-ról  54-re  emelkedet t  azáltal ,  hogy

27



28

újabb  11 gyü lekezetben  tar tat tak i lyen esték. E gyü leke­
zetek a köve tkezők :  Kesznyéten ,  Bodroghalász,  Hernád-  
németi ,  Agárd, Révleányvár ,  Láca,  Monok,  Golop, Mezö- 
zombor ,  Mád és Tálya.  L u k á n  ez esték helyét  a tél 
f o lyamán  m in d e n  v a s á r n a p  tartott  háziistentiszteletek fog­
lal ják el. Hogy a val lásos  esték s z á m a  elérje a teljes 
számot ,  3 fiókegyház,  Berzék,  B odrogsá ra  és S im a  és 
egyetlen anyaegyház ,  Karád  h i ányoz na k  csupán .

V. A z  iratterjesztés ügye  legalább a pap iroson  a 
leg jobban áll a  belmissziói  m u n k á k  között ,  mer t  azáltal ,  
hogy Kesznyéten ,  Berecki  és L áca  is beállot t  a sorba,  
nincs  egy gyülekezet  sem, ahol  ne  l enne  í ra tterjesztés .

VI. A konfirmáció e y.lékköny vagy lap osz tása  s z in ­
tén álta lános.  A k im uta tá s  megfelelő rovata  ugyan  üres  
némely  helyen,  de m eg lehe tünk  arról  győződve, hogy 
e nne k  n e m  elvi okai  vannak ,  h a n e m  több helyen,  ahol  
á tmenete t  t a r tanak  a 14. é le tkorban  tör ténő koufirmációra ,  
a konf irmáció időközben  elmaradt .

VII. F ogyasztási szövetkezet 46,  hitelszövetkezet 22 
községben van .  E ké rdésben  az ada tok igen homályos  
képet  nyú j tanak .  Az előző é vbe n  ugyan is  31 he ly en  volt 
a két szövetkezet  együt t  és csak 11 helyen  volt fogyasz­
tási szövetkezet  egym agában .  Lehetet len,  hogy egy év 
leforgása alat t  ily nagy  vál tozások ál lhatták vo lna  elő.

Vili A z  egykáztagok látogatása  m ind  az 58 gyüle­
kezetben gyakorla tban  van .  Néhol  csak a  betegeket keresi  
fel a  lelkipásztor ,  de mégis  felkeresi.

IX. Arra  a kérdésre,  hogy ahol nincs belm isszió  
miért nincs, n incs  felelet. És  ba jos  is lenne  rá  felelni, 
m er t  tel jesen kiépített  belmissziói  m u n k a ,  sa jnos,  még  
Egyetemes  E g y h á z u n k b a n  s incs ,  részletek pedig m i n d e n ­
hol vannak ,  ahol  Is ten igéje egyáltalán hirdettetik.

Ezek az im ag in ár iu s  szám ok  Nsgt iszteletü Bizottság, 
amelyeket  j e l en té sem ben  összefoglalok, kétféle okból  nem  
a lkalmasak arra ,  hogy  világos képet  nyú j ts anak  e g y h á z ­
megyénk  missziói  életéről. Először  azér t,  mer t  a rovatok, 
amelyek  az egyes m u n k a á g a k a t  e lkülöní tenék egymástól ,  
némely helyen bizony ta lanok.  Pl. h a  ez van í rva :  „ i f jú ­
sági egyesület  az énekkar ra l  k a p c so l a tb a n ,“ va g y :  „ v a sá r ­
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na p  dé lu tán i  foglalkozás az ifjúsággal , hé tk öznapon  az 
ifjúsági e gyesü le tben ,“ olyan m egha tározások ,  amelyek  a 
s zám ada tok  pon tosságá t  kétségessé teszik. Ezért  b o c s á n a ­
tot is kérek,  ha n e m  sikerült  a s zám oka t  teljes pon tos ­
sággá! fe l sorakoz ta tnom. M ásodszor  pedig azér t  nem  
n ye rhe tünk  világos képet,  m er t  a s zám ok  n e m  elegendők 
arra ,  hogy bepi l lantást  enged je nek  a dolgok lényegébe.  
Az egyesületekről  n e m  tudjuk,  hogy hány tagjuk van,  
miféle m u n k á t  végeznek,  hogy fej lödtek-e,  senyvedtek-e  ? 
Az énekkarokró l  n e m  tud juk,  hogy főcéljukat  az Is tent  
dicsérő zso l tárok és h v m n u sz o k  megkedvel te tését  m e n n y i ­
b en  közel ítenék meg. A felnőtt  i fjúság le lkigondozásának  
módoza ta iró l  —  ez a l egnehezebb  m u n k a  —  sem m it  n e m  
tudunk.  Általánosan el l er jedet tségnek örvendő  vallásos 
estélyeink látogatot tságáról ,  a vallásos,  a tanító és a s z ó ­
r akoz ta tó  elemek m ikén t  történt  fe lhaszná lásáról  sem 
beszélnek a hideg számok.  És  így vagyunk  a többi  k é r ­
désekkel is. Nem azt  akar juk mi tudni ,  hogy hány  hitel- 
szövetkezet  van ,  hanem  azt, hogy hány  olyan hi te lszövet­
kezet van, amely a mienk, amely m agya r  n é p ü n k  anyagi  
boldogulá sá t  a mi e lveink szer in t  m unkál ja .

Két  ada t  van a z o n b a n ,  amit  külön ki kell em elnünk .  
Az egyik dacára  annak ,  hogy a múlt  évi egyházmegyei  
közgyűlés  m inden  egyházra  nézve  elrendel te,  egyedül  áll 
s ez a nagyrozvágyi egyház  lelkészének belmissziói  
je lentése .  Ez kimerí tő je lentés .  Ebből  ne m c sa k  szám oka t  
l á tha tunk ,  h a n e m  életet és pedig gazdag életet, melyben 
a  missziói  t evékenység m in d e n  ága képviselve van  az 
igehirdetéstől  a fegyelmezés gyakorlásáig s a mil lenis ták- 
kal való küzdelemig.  Ezt a  j e l en tés t  a m aga  egészében  
az én j é len lé sem  elé teszem,  m in t  a nu l la  elé az egyes 
számjegye t ,  m er t  ebből  lá tha t juk  meg,  hogy e gyház ­
m egyénk  misszióval foglalkozó lelkészei mit ér tenek az 
egyes m u n k aá g a k  alatt.

A másik ada t  Tállyúról szól  s jelenti ,  hogy a fogyasz­
tási és hi te lszövetkezetekből  a  római  ka thol ikusok kibuk­
tatták a r eformátusoka t .  É rde kes  lenne  tudni ,  hogy ez 
csak időleges kisiklás, vagy éret t  gyümölcs ,  mely mos t  
eset t  le a fáról ?

Már a múl t  évi összefoglaló je len té s  is éppen  amiat t
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panaszkodo t t ,  ami miat t  a jelenlegi  s ezér t  a m últ  évi 
egyházmegyei  közgyűlés  e lhatározta ,  hogy e célra  a lka l ­
m asabb  kérdőívek n y o m a tá s a  i ránt  kéréssel  fordul  az 
Egyetemes Konven thez  és e lrendel te,  hogy az egyes 
gyülekezetek részletes kérdést  készí tsenek,  am in t  a nagy  
rozvágyi  lelkész meg  is tette.

E lőadó  jelentésével  kapcso la tban  alábbi  határoza t i  
javas latoka t  ter jeszti  e l ő :

a) A bel missziói  bizot tság ö römm el  értesül  az 
e lőadó je len téséből  a missziói  célokat szolgáló egye­
sületek,  fökép az ifjúsági egyesületek és énekkarok 
s z á m á n a k  emelkedéséről ,  a val lásos  estélyek tar tá 
sának  és a  val lásos i ra tok ter jesztésének szinte  á l ta­
lános  térhódí tásáról .  Tisztelettel javasol ja,  hogy az 
egvhm.- i  közgyűlés  fejezze ki e l i smerését  e g y h á z m e ­
gyénk a m a  lelkészei i ránt ,  akik a missziói  a lkalmak  
szám be l i  és hisszük,  lelki növekedésé t  Is ten kegyel­
méből  e lőmozdítot ták.

b) A belmissziói  bizot tság sajnálat ta l  á llapít ja 
meg,  hogy az 1924.  évi tavaszi egyhm.  i közgyűlés  
15. sz. ha tá ro za t á b an  foglalt rende lkezésnek ,  mely 
szer in t  az egyes gyülekezetek  missziói  t evékenységé ­
ről részletes  í rásbeli  je lentést  kell tenni ,  az  egy 
nagyrozvágyi egyház  kivételével, a többi egyház,  
—  b izonyára  feledékenységböl  —  n e m  tett e leget  s 
a belmissziói  e lőadó c supán  az egyház lá toga tök  által 
összegyűj töt t  s zám a d a to k ra  volt  útalva je len té sének  
elkészítésénél.  Tekintettel  a z onban  arra ,  hogy a ké r ­
dőívek nem  megfelelőek s hogy  a kívánt  részletes 
j e lentés  kellő i rányí tás  nélkül  n e m  lenne egyön te tű  
és fe lhaszná lha tó  összefoglaló je len té s  készítésére ,  a 
belmissziói  bizot tság tisztelettel javasol ja ,  hogy  e 
kérdés  vétessék íöl a legközelebbi  le lkészér tekezlet  
tárgysoroza tába .  Sőt  ez ér tekezleten ne csak ez a 
kérdés ,  h a n e m  a belmissziói  tevékenység tervszerű 
megkezdésé re  és folytatására  vona tkozó tenniva lók  
elvi és a l egsürgősebb  részletek gyakorlati  kérdése 
is tárgyaltassék.  Az értekezlet  összehívásával  Espe res  
úr,  m in t  az értekezlet e lnöke, a p rog ram m  ö ssze ­
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állításával a belmissziói  bizot tság előadója  bízat tas-  
s a n a k  meg.

Belmissziói  bizot tság e lőadó  értékes és 
á t tekin thető  képet nyú j tó  je lentését  t u d o ­
másul  véve, telt javas la ta i t  el fogadva,  a z o ­
kat  határoza t i  erőre  emelés  végett  egyhm.- i  
közgyűlés  elé terjeszti.

3 Olvastatot t  G yöry Kálm án  erdőhorvá t i  lelkésznek 
1925 április 25 én 26. sz. a. kelt és Esperes  ú rhoz  i n té ­
zett  levele, m e lyben  sü rgős  in tézkedés t  kér két, névsze r in t  
m eg  n e m  neveze t t  idősebb leány  ellen, akik m in t  be tbá -  
nis ták n e m  akarják elfoglalni a p resb i té r ium által s z á ­
m u k ra  kijelölt tem plomi  ülőhelyet,  h a n e m  elt il tatván az 
álta luk bi torol t  és asszonyok  s z á m á ra  fenn ta r to t t  ü l ő h e ­
lyekről, azóta ,  dacá ra  a presbi té r ium felhívásának, sem 
tem p lo m b a  nem  jöttek,  sem ú rasz tal ához  n e m  járúl tak.

Forgács Gyula  előadja,  hogy az egyházlátoga tás  al­
ka lmával  a p resb i té r ium úgy nyilatkozot t ,  hogy va n  a 
gyü lekeze tben  5 — 6 be tbán is ta ,  akik gyűléseket  tar tanak ,  
bibliát  olvasnak,  idegen  da l l amú énekeket  énekelnek,  sem  
bá lb an ,  sem lakoda lom ban  rész t  n e m  vesznek,  de a 
t em p lo m b a  és az ú rasz ta lához  r e n d e s e n  eljárnak.  Még 
aznap  este a z o n b a n  az ott tar tott  vallásos  estélyen egy 
leány szavalt  s ezen  inegbot ránkozo t t  az egyház  kú rá to ra  
azzal az  indokolással ,  hogy ez a leány  n e m  j á r  a t em ­
plomba.  így derül t  ki, hogy a be thán is ták  közül  két idő­
sebb  leány nem  j á r  templomba .  Forgács  Gyula az egy 
ház látogatás  u tán  tíz nappal ,  márc ius  31 -én  hivatalos  
ügyben  Erdőhorvá t ib an  lévén elfoglalva, m in t  belmissziói  
e lőadó megkérte  a lelkészt, hívja össze e n a p o n  a p r e s ­
bi té r iumot  és a két panasz lo t t  h á n y t .  A leányok m e g j e ­
lentek és kérdőre  vonat tak,  hogy miér t  n e m  j á r n a k  a 
tem plo m ba  és miér t  n e m  ülnek a leányok közé, akiknek 
helyét  a presb i té r ium m ég  1911-ben  jegyzőkönyvi  h a tá ­
rozat ta l  a t em p lom ban  kijelölte. A leányok azt  válaszolták,  
hogy ők kísérletet tettek arra ,  hogy a leányok padja iba  
üljenek.  Mivel a z o n b a n  a  leányok sokan  v a n n a k  és a 
hely kevés, n e m c s a k  ők n e m  fértek oda, h a n e m  a többi



lányok is egymás  ölébe ülve du lakodtak  a helyért.  így 
tehá t  sem régi helyükön ,  s e m  új helyükön  nem  m a r a d ­
ha tván  a t emplom ból  e lmaradtak.  Azt is e lpanaszol ták,  
hogy tekintettel  arra ,  hogy n e m  fiatalok, a p resb i té r ium 
a m a z  óha já t  hogy ök se rdü lő  leányok közé ül jenek,  
m a g u k r a  nézve sére lmesnek  tar t ják és kérték a presb i té ­
r iumot ,  hogy a gyülekeze tben a pá r t á ban  m arad t  leányokra  
é rvényes  szokás szer in t  az  asszonyok  közt ad ja na k  ü lő ­
helyet, Ezek meghal lgatása  u t án  Forgács  Gyula a l eányo­
kat e lbocsátot ta  és a presbi terekkel  é r tekezvén megha l l ­
gatta  a be tháni s ták ellen i rányuló  panaszokat ,  amelyekből 
anny i t  értett  meg,  hogy az ot tani  be thán is ták  „ n e m  ked­
vesek a község e lő t t“ és hogy a  p resb i té r ium n incs  azzal 
t isztában,  hogy a  bibl iaolvasás , vagy idegen  da l lamú 
énekek éneklése m en n y ib e n  egyezik r e fo rm á tus  va l l ásunk 
hitelveivel s m e n n y ib e n  n e m ?  Látván a helyzetet ,  a lel 
kész u ra t  és a presb i té r iumot  a következőkre kérte f e l :

a) Megvizsgálandó az ot tani be thán is ták  gyűlése, 
bekérendök  az alapszabá lyok ,  m egné z e ndők  az ott ha sz ­
nált  könyvek,  énekek  stb., hogy azok tar ta lma ,  illetve az 
énekek szövege n e m  ellenkezik-é r e fo rm á tus  egyházunk  
hitelveivel s e gyhá zunk  törvényeivel Ha  úgy ta lá lnák, 
hogy a be tháni s ták „ m á s  va l l á súak“ m in t  ahogy  ök g o n ­
dolják, akkor  a  legszigorúbb eszközökkel  akadályozzák 
meg,  hogy a  gyülekeze t  kebelén belül „ m á s  val l ás“ s a 
miénkke l  e l lenkező vallás gyakorol tassék.  A jóváhagyo t t  
a lapszabá lyok megerősí t és  végett  az  egyázm egyéhez  fel- 
ter jesztendök.  Alapszabály nélkül i és olyan egyesület  m ű ­
ködése,  amelynek  vezetője  nem elfogadható, a gyülekezet­
ben nem  működhet .

b) A presbi tér ium vizsgálja  meg  a két idősebb  leány 
panaszát ,  vegye tekintetbe,  hogy idősebb leányokról  van 
szó és je löljön ki s z á m u k r a  megfelelő helyet a t e m p lo m ­
ban  s erről  a leányoka t  í rá sban  értesítse.

c) A gyülekeze tben fegyelmet kell gyakorolni ,  de  ezt 
körül tekintéssel  és szeretet tel  gyakorol ja  a presbi tér ium. 
Bizonyí tsa  be, hogy több szeretet  van  b e n n e ,  m in t  a 
be thán i s tákban .

d) Tekintse  a presbi tér ium ez ügyeket  belső ügyeknek,  
amelyeket  kár  vol t évek hosszú  so rán  e lhanyagolni ,  m er t
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ezt  és a gyülekezet  hi té te lére  vona tkozó  dolgokat  a  p re s ­
bi tereknek  kellene intézniük a lelkipásztor  ú tm u ta tá sa  
szer int ,

Belmisszió bizot tság javaso l ja ,  hogy 
Györy Kálmán  erdőhorvá t i  lelkész ké rvényé ­
nek el intézése függőben tar tassék m in dadd ig ,  
amig  a bel missziói  e lőadónak  ismertetet t  
utasításai  végre n e m  haj ta tnak .

4. Bemuta t ta to t t  a sárospataki reform átus egyház  
rendtartása  m in t  szabályr?ndelet ,  amelyet  a sá rospa tak i  
p resb i té r ium 1924 ok tóber  hó 2 6 - á n  tar to t t  gyűlése meg­
állapított  és az 1924  évi n o v e m b e r  9 -én  tar tott  egyház-  
községi  közgyűlés  egyh a n g ú an  elfogadot t  és megerősí tés  
végett  föl terjesztet t  áz egyhm.- i  tözgyü lés  elé. A rend ta r t á s  
n e m  egyéb,  m in t  a sá rospa tak i  egyház  1919 évi „reform- 
j av a s l a t a in a k “ , részleges végreha j t á sának  szabá lyozása .  
In tézkedik belmissziói  bizot tság alakí tásáról ,  a konfirmációi  
e lőkészítésről , az áttérésről , felsorol ja az egyháztagok 
kötelességeit ,  megál lapí t ja  a fegyelmi vétségeket  és  végül 
megál lapít ja  azokat  a kedvezm ényeke t ,  am e lyekben  a 
kötelességeiket  híven teljesítő egyháztagok részesí t endök.  
E kedvezm ényekkel  kapcso la tban intézkedik a r end ta r t á s  
a stóla vál tságról  és a temetkezésekné l  a s tóla-vál tságon 
fölül az egyházi  a d ó n  kívül f izetendő, de n e m  kötelező
já ru lékok rende s  befizetése el lenében —  harangozta tás ,  
gyászkocsi  és s í rásás  ingyenes  szolgál ta tása  felöl

A belmissziói  bizot tság a r end ta r tá s
egyes szakasza i t  gondosa n  megvizsgálván,  
javasol ja ,  hogy az egyhm.- i  Közgyűlés  a
rend ta r t á s t  m in t  szabá ly rende le te t  erősí tse 
meg.

5. A presbiterré választhatóság feltételeire nézve  
előadó hivatkozik az Egyházi  Törvény e kérdéssel  k a p ­
csolatos  kikötéseire,  melyek szabad  kezet e nge dnek  az
egyház  admin isz tra t ív  ha tósága inak  arra,  hogy szabály-  
r e n d e l e t i i g  ha tározzák  m e g : milyen legyen a leendő 
presbi ter től  m egk ívánha tó  az a „ tisztességes és egyházias

3



élet, amelyet  a  szen t í rá s  és hi tvallásaink alapján  a n n a k  
nevezhe tünk .  Azonban  a  t isztességes és egyházias  élet 
definíciója n e m  szabá lyrende le tbe  való. Ezt  e l rende ln i  nem  
lehet,  a z u tá n  pedig nyi lvánva ló az E. T. I. t. c. 30.  §. 
sarkalatos  tévedése,  a m ikor  a  gyülekeze t  választó tagjai 
közöt t  aka ra t l anu l  olyan m egkülönböz te tés t  tesz, amely 
szer int  v a n n a k  n e m  t isztességes és n e m  egyházias  életű 
választók,  azaz  teljes jogú egyházlagok  és va nna k  t i s z te s ­
séges és egyházias  é le tűek. Ez a nyi lvánvaló tévedés 
n e m c s a k  a presbi te r  vá lasz tásban,  h a n e m  egyházi  és 
gyülekezeti  é le tünk m in d e n  v o n a lá n  éreztet i  á tkos hatását ,  
melynek  végső következtése alapján,  ha valaki aká rmilyen 
pogány  életet él, sőt  ha  egyenesen ellensége a r e fo rmátus  
egyház  igazságainak  és erkölcsi fölfogásának,  ha egyházi  
adó já t  megfizeti,  választó,  teljes jogú  tagja az e gyháznak  
Ha tekintetbe vesszük,  hogy m a n a p s á g  olyanok is vá lasz­
tanak  le lkipásztorokat  és presbi tereket  és szavuk  sok eset ­
ben  dön tő  lehet,  akik nagyrész t  tudat lanságból  s a múltak 
m ula sz tá sa  miat t  a t isztességes és egyházias  életről olyan 
fogalmakat  táplálnak, amelyek n e m  egyeztethetők össze  a 
szen t í rás  és ref  hi tvallásaink szel lemével  s m ég  kevésbbé 
istenfélő őseink példájával ,  —  az a mérték,  mely az 
egyházi  közfelfogásban kialakúit ,  m ind ig  mélyebbre  fog 
sü lyedn i  és m ind ig  kevesebben lesznek  azok,  akiket  a 
gyülekezet  kifogásolna a presb i ter ré  vá lasz tha tóság  t e k i n ­
tetében.  Az idézett  törvény a lap ján  tehá t  szinte  lehetet len 
olyan szabá ly rende le te t  szerkeszteni ,  amely célra  vezető 
lenne.  Előadó javasol ja ,  hogy e ké rdés  legyen a legkö­
zelebbi  ielkészi és presbiter i  ér tekezlet egyik megvita tandó 
tárgya s ennek  m egtör tén te  u t án  tegyen kisérletet bel-  
missziói  bizo tság egy alapos és m in den  részletre kiter jedő 
szabá ly rende le t  tervezésére ,  vagy a zs ina thoz  in tézendő 
javas lat  készí tésére.

A presbi teri  vá la sz tha tóság  b o n yoda lm a s  
és az  E. T. több  m á s  szakaszaival  össze ­
függő kérdéseim k megfelelő s zabá ly rende ­
letbe való összefoglalására  belmissziói  bi­
zot t ság addig n e m  vállalkozhatik,  amig a 
kívánt  föltételek Ielkészi és presbi teri  érte-



35

kezleteken kellőképen megvitatva nincsenek.  
A bizottság tehát javasolja,  hogy ez a tárgy 
is vétessék fel a legközelebbi értekezletek 
tárgysorozatába.

6. Több tárgy n e m  lévén

elnök az ülést  bezár ja .

Kmf.
Szabó Andor

a bizottság jegyzője.
Kiss Ernő

esperes, elnök.

Egyhm. i gyűlés a belmissiói bizottság 
beterjesztet t  jegyzőkönyvét  tudomásul  veszi és 
örömmel  látja a belmissiói munkák fokozatos 
haladását .  A 2., 3., 4. és  5 pontok alatt  fel­
terjesztett javaslatokat  elfogadja s azokat  ha tá ­
rozati erőre emeli.

11. Pénzügyi bizottság beterjeszti tudomásul  vétel és  
határozatainak jóváhagyása végett alanti j e l e n t é s é t :

JEGYZŐKÖNYV.

Felvétetet t  Sá rospa takon ,  1925.  év m á ju s  hó 7-ik n a p já n  
az a lsózemplén i  ref. egyházm egye  pénzügyi  bizo t ts ágának

üléséről .

Jelen va nna k  : Kiss E rn ő  esperes  e lnök,  Gecse Lajos  
egyhm.- i  pé nz tá rnok ,  C s o n to s  Józse f  föginm. igazgató,  
J a n k a  Pé ter  egyhm.  i főjegyző, Szabó  Andor,  Pa taky  S á n ­
dor , P u n g u r  Béla, Tantó  J á n o s  és Hegedűs  László s z á m ­
vevők, ez utóbbi  úgy is, m in t  j egyzőkönyvvezető.

1. Kiss Ernő  esperes ,  e lnök üdvözl i  a pénzügyi  bi­
zot t ság megje len t  tagjait  s a gyűlést  m egnyi tván  felkéri 
Gecse L a jos  egyhm .- i  pé nz tá rnoko t ,  hogy az 1924.  évi 
egyházm egyei  pénztár i  s z á m a d á s t  ter jessze átvizsgálás 
végett  a pénzügyi  bizot tság elébe.

Gecse Lajos  egyhm.- i  pénz tá rnok  által e lőterjesztet t  
1924.  évi egyházm egyei  s z á m a d á s  átv izsgálása alkalmával



pénzügyi  vá la sz tm ány  a köyetkezö tisztelet tel jes j avas la ­
toknak  fel ter jesztését és az egyházm egyei  közgyűlés  által 
ezeknek kívána tos  e l fogadását  és jóváhagyásá t  látta s z ü k ­
ségesnek e l h a t á r o z n i :

Az egyházmegyei  közpénz tá r  1924 évi 
tételeinek átvizsgálása u t án  a kővetkező 
mérleget  állapí tot ta  m e g :

B e v é t e l   6 6 ,524 .716  kor.
Kiadás   6 6 ,5 2 4  716 „

Maradvány  — .—  kor.

Miután a s z á m a d á s t  tétel ről-tétel re  á t ­
vizsgálta pénzügyi  vá la sz tm ány ,  Gecse Lajos  
pénz tá rnok  által  benyú j to t t  s z á m a d á s t  he ­
lyesnek találta, épen  ezért  a nagyt.  egyház-  
megyei  közgyűlésnek  1924.  évről fe lmenté ­
sét t iszteletteljesen javasol ja .

Kéri továbbá, hogy a beiktatási  díjak 
a  lelkészekre nézve  4, a tan í tókra nézve 
pedig 2 a r a n y k o r o n á b a n  állapít tassák meg  
esetenként .

Tisztelette ljesen javasol ja ,  hogy a Betű 
A. So rszám  XX. 24964 .  sz. és Betű C. 
—  1 ,477.047 .  sz. 300 0  kor. névért ékű  hadi  
kölcsön kötvények mivel n e m  nostr i f ikál ta t -  
tak, j övőben  az egyházmegyei  közpénz tá r  
kötelékén kivül he lyeztessenek.  Az értéket  
képviselő, adósok által  e lhelyezett  kötvé 
nyék pedig vé lem ényadás  végett  az egyház  
megyei ügyésznek  a d a ss a n a k  ki.

2. Gecse Lajos  egyházm egyei  pé nz tá rnok  jóváhagyás  
és el fogadás végett  beterjeszti  az 1925.  évi egyházm egyei  
költségvetést.

Pénzügyi  vá la sz tm ány  az 1925. évi 
köl tségvetés

v *

Szükségletét    7 4 ,1 3 6 .2 0 0  kor.
Fedezeté t    74 ,1 3 6 .2 0 0  kor . -ban
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állapítot ta  meg. S ezt  jóváhagyás  és elfo­
gadás  végett  a nagyt isz.  egyházmegyei  köz­
gyűléshez  ter jeszti  fel.

3. Az egyes egyház lá toga tás i  körök számvevői  e lő­
terjesztik az általuk átvizsgál t  egyházközségi  s z ám a d ás o k ra  
vona tkozó észrevételeikéi,  m e lyeknek  következ tében  a kö­
vetkező megál lap í tásokat  pénzügy i  vá la sz tm ány  m agáévá  
tette s a nagyt.  egyházm egyei  közgyűléshez  elfogadás vé­
gett fel ter jeszteni  határozta .

ilta sitía sék  :
Bodrogolaszi, hogy a nyug táka t  a j ö ­

vőben s zabá ly sze rűen  í ra ssa  alá.

Bodrogzsadány, hogy 1924. évi s z á m ­
adásá t  nyug tákka l  s e l l ennyugtákka l  felsze­
relve az  i lletékes já rás i  szám vevőhöz  ú j o n ­
n a n  ter jessze be.

Erdöbénye, hogy a tanítói  fizetés n y u g ­
táit a j ö v ő b en  polgári  év szer int  s z á ­
molja  el.

Bodrogkeresztúr, Csobaj, A lsódobsza , 
O laszliszka, hogy s z ám a d ás a ik a t  az 1917.  
évi egyházm egyei  jegyzökönyvhöz  csatolt  
mel léklet  c sopor tos í tá sa  szer in t  készí tsék el 
a jövőben.

Báj, hogy g o n d n o k a  1 ,332 .8 49  kor .-t .  
mely m in t  1924. évi pénztár i  m aradvány  
a s z á m a d á s  IV. csoport  12. sz. ny u g tá j á ­
n a k  helytelen ér te lmezéséből  származik,  az 
egyház  p é n z t á r á b a  f izessen vissza ;

s végül,  hogy kötelezze egyházm egyénk  
az összes  egyházaka t ,  hogy jö v ő b en  a g o n d ­
noki  s z á m a d á s o k b a n  a magtár i  terményeke t ,  
tőkéket és kamatoka t ,  ne  vékákban  vagy 
l iterekben,  h a n e m  k g r . -b a n  számol ják  el s 
m in d e n  egyház  gondnok i  s z á m a d á s á t  az 
1917.  évben elfogadott  csoportosí tás i  m in t a
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sze r in t  készí tse  el és a s z ám a d ás o k n á l  V* 
ívnél  kisebb papí ros t  nyugták  g y a n á n t  ne 
haszná l janak .

Kmf.
H egedűs László Kiss Ernő

jegyzőkönyvvezető. elnök.

Egyházmegyei  gyűlés pénzügyi bizottság 
jelentését  tudomásul  veszi és tett javaslatait 
határozati erőre emeli.

12. A karosi ref. egyház,  templom építésitervét,  költség- 
vetését bemuta t ja  s az építéshez a jóváhagyás megadásá t  kéri

Az egyházmegyei  közgyűlés a karosi ref 
egyháznak templom építéséhez az ál lamépíté­
szeti hivatal által előírt pótlással,  a jóváhagyást  
megadja.

13. Tárgyalta tot t  a szerencsi egyházközség kérvénye in­
gatlan szerzés ügyében.

Az egyházmegyei  közgyűlés Molnár István 
és neje eladók és a szerencsi ref. egyház,  mint 
vevő között, Szerencsen 1925. évi március  hó 
12-én kelt adás  vevési szerződést ,  mellyel a 
szerencsi ref. egyház,  a szerencsi 1027-ik számú 
tjkönyvi betétben 1007. hr. szám alatt  foglalt 
pincét  és borházat  15.000,000 koronáért  m e g ­
vásárolta jóváhagyja s jóváhagyás  végett a fő­
tiszt. egyházkerület i  közgyűléshez felterjeszti.

14. Tárgya lta tot t  a báji egyházközség kérvénye iskolai 
és  tanítói lakás építése ügyében.

Az egyházmegyei  közgyűlés a báji ref. egy 
ház kérvényét,  a kérvényező egyháznak vissza­
adja s utasítja az egyházat ,  hogy kérvényét 
szabályszerűen szerelje fel. Nevezetesen az ép í­
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tendő  tanítói lakásnak mutassa  be a tervét, 
költségvetését,  az építéshez a közigazgatási h a ­
tóságtól az építési engedé lyt  szerezze be.

Hozandó  ha tároza tában  jelölje meg az egy­
ház, hogy az építési költségeket milyen alapból 
fedezi, a bemuta tot t  tervet a presbitérium tá r ­
gyalja le. Azon esetben  ha az építéshez r en d ­
kívüli adókivetésre lesz szükség, azt az egyház- 
községgel is tá rgya ltassa le.

Hogy azonban  az építkezési időből az egy­
házközség ki ne maradjon,  ha kérvényező egy­
ház a határoza tban foglal takat teljesíti s azt az 
esperes űr  előtt igazolja, az egyházmegyei  köz­
gyűlés felhatalmazza az esperes  urat, hogy a 
kérvényező egyháznak  az építkezésre az enge­
délyt ad ja  meg.

15. A sem jéni egyház beterjeszti jóváhagyás  és megerő­
sítés végett harangbeszerzés  céljaira eszközölt renkivőli a d ó ­
kivetését.

E.-m.-i gzűlés rendkivüli adókivetést meg­
erősíti.

16. Az egyház lá toga tóság  jelenti,  hogy a berzéki „Sze 
mere— Tőrös-alapu 1924. évi tőkéje 5000 kor. volt, amely 
betétként  a Sajóhidvég  és Vidéke Hitelszövetkezetben volt 
elhelyezve; a tőke kamata az elmúlt  évben 500  kor. volt, 
mely összeg — miután a tanítói ál lás  jelenleg ü resedésben  
van —  a tőkéhez csatoltatott.

Egyhm. i gyűlés egyházlá togatóság  jelen­
tését tudomásul  veszi és  jóváhagyás végett a 
főtiszt, egyházkerűlet i  gyűlésre felterjeszti.

17. A bodrogolaszi, báji és  alsódobszai egyházak

lelkészi díjlevelei jóváhagyatnak és hasonló 
célból egyhker.-i gyűlés elé terjesztetnek.

18/a.  A tiszakarádi egyház beterjeszti I., II. kántortanítói,  
továbbá  III. tanítói ál lásainak módos ítod  és az újonnan szer
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vezett IV. tanítói ál lásának új díjleveleit jóváhagyás,  megerősí tés  
és  az egyhker.-i gyűléshez leendő felterjesztés végett.

Egyhm.-i gyűlés a t iszakaradi egyház I.,
II. kántortanítói ál lás díjleveleit jóváhagyja és 
hasonló célból az egyhker.-i gyűléshez felterjeszti.

Ellenben a Ill-ik tanítói ál lás díjlevelét, 
mivel ahhoz régi díjlevél és elfogadó presbiteri 
és közgyűlési határozat  csatolva nincs, úgy­
szintén a IV-ik ál lás  díjlevelét is, mely szintén 
nincs elfogadó presbiteri és közgyűlési ha tá ro ­
zatokkal ellátva — azzal a felhívással adja 
vissza, hogy azokat  a hiányok pótlásával őszi 
egyhm.-i  gyűlésünkre terjessze fel.

18/b.  A m egyaszói egyház beterjesztett tanítói díjlevele

jóváhagyatik és hasonló célból egyhker.  i gyű 
lésre felterjesztetik.

18/c. A karost leányegyház előkönyörgő tanítói ál lásának 
beterjesztett  díjlevele

visszaadatik közgyűlési határozattal  leendő pót 
lás végett.

19. A sárospataki egyház presbitériuma 1924. évi október 
5-én tartott gyűléséből jelenti, hogy különösen a kárunkra 
adott  reversál isokból folyó, súlyos veszteségeket  okozó egy­
háztagok megfenyítése végett egyházközségi bíróságot  válasz­
tott, ti tkos szavazás útján,  elnökségen kívül hét (7) taggal.

Közgyűlés az E. T.  V. t. c. 5. §  a szerint 
választott egyházközségi  bíróság felállítását j ó ­
váhagyja s tagjait ebbeli minőségükben három 
évre megerősíti.

20. A cigándi tanítói kör  illetékes helyre való jut tatás 
cél jából azt a ket tős kérést terjeszti az egyházmegyei  köz­
gyűlés elé, hogy 1. a kántori- és  tanítói javada lm ak  külön­
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vá la sz ta s sanak ; 2. hogy a hadi szolgálatot teljesített köztiszt 
viselők által élvezett hadi pótlék a felekezeti tanítókra is ki­
terjesztessék.

Közgyűlés mindkét  kérelmét az egyház- 
megyei tanítói gyűlés elé terjeszteni határozza.

21. Esperes  beterjeszti,  hogy S z il ig y i  András  bodrog  
halászi-i és Horváth Gyula  bodrogolaszi- i  tanítók jogerőssé 
vált és  esperesi leg megerősí tet t  ál láscseréjöknek megsem m is í ­
tését kérelmezik,  mert Horváth Gyula orgonázni  nem tudása  
miatt a bodroghalászi- i  hívek a cserébe beleegyezni nem 
hajlandók,  sőt 96  aláírással  el látott kérvényt adtak be az 
Espereshez  a csere megsemmisítése és Szilágyi András  tani 
tójuk m egta r tha tása  végett

Közgyűlés a nem kívánatos tanítói á l l á s ­
csere megsemmisü lésé t  tudomásul  veszi, azzal, 
hogy ez precedensül  nem s z o lg á l h a t ; nevezett 
taní tókat  pedig komolytalan el járásukért  rossza- 
lásban  részesíti.

22. Farkas L a jos  vajdácskái  lelkész magas  életkorára és 
az azzal járó gyengeségére  hivatkozva kéri, hogy részére az 
illetékes egyházi főhatóságtól káplántartási  kongruát  eszközöl­
jön ki az egyházmegye,  mivel csekély fizetéséből a káp lán­
tartás kiadásai t  fedezni képtelen

E.-m.-i gyűlés Farkas  Lajos vajdácskái  
lelkész kérelmét, miután a káplántartási  jogo­
sultság részére már  megállapíttatot t,  pártolólag 
terjeszti fel Egyházkerület  utján az Egyetemes 
Konvent kongrua-ügyi  bizottságához,  a maga 
részéről is kérvén, hogy nevezett részére a ren­
delkezésre álló alapból káplántartási  kongrua 
ál lapít tassák meg.

23. Tárgya lta tok  a párbértermészetü járulékok ál lami adók 
módjára történő beszedésére vonatkozó rendelet.

Egyhm-.i  gyűlés annak megá llapí tása  után, 
hogy a párbér természetü járulékok ál lami adók



módjára történő beszedésére vonatkozó rende­
letekről egyházi főhatósága útján mai napig 
sem értesült, csupán  egyes lelkészek a jegyző- 
ségekhez  intézett rendeletekből  szereztek arról 
tudomást ,  — jelen határozata útján arra kéri 
egyházkerület i gyűlés útján az Egyetemes  kon 
ventet,  hogy az idevonatkozó rendeleteket  e s p e ­
resünkkel  közölve, tegye lehetővé, hogy e nagy­
fontosságú ügyet egyhm.-énk megismerje s  arra 
vonatkozó észrevételeit és javaslatait megtehesse.

24 Az újcsanálosi egyház beterjeszti a lelkészlakon már 
igen is szükségessé vált istálló helyreáll ílásának elhatározásá­
ról szóló presbiteri és  közgyűlési jegyzőkönyveket , mely sze­
rint az építési költségekre a lelkész 129 aranykoronát  ajánlott 
fel; a többi költségeket pedig az egyház tagjai .viselik. Kéri 
emez elhatározásának  tudomásúl  vételét és jóváshagyását.

Egyházmegyei  közgyűlés az újcsanálosi 
presbitérium és közgyűlése által a lelkészi istáló 
helyreáll ítása iránt hozott egyhangú katározatait  
tudomásúl  vesszi és  jóváhagyja.  A lelkésznek p e ­
dig szíves áldozat-készségéért  köszönetét mond 
Egyszersmind útasítja az egyházat ,  hogy ha az 
építkezéshez renkivűli egyh. adókivetés válna 
szükségessé,  azt jóváhagyás  Aégett az egyház­
megye elnökségéhez terjessze be.

25. A Sárospataki egyház  beterjeszti az egyház tanács 
által megállapítot t  és egyházközségi közgyűlés által elfogadott 
új egyházi adókulcsá t  jóváhagyás végett.

E.*m.-i gyűlés a Sárospataki  egyház által 
által megállapítot t  új egyházi adókulcsot  jóvá­
hagyja.

26. A jegyzőkönyv hitelesítésére

az elnökségen kivül a jegyzői kar  tagjai 
kiküldetnek.
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27. A tárgysorozat  kimeríttetvén

elnök a gyűlést berekeszti.

H itelesítjük: 

Sárospatak ,  1925 május 

M eczner Béla ,
gondnok.

Kovácsi Ferenc, 

Asztalos G yula ,

H ubay Kálm án
világi jagyzők.

Kiss Ernő,
esperes.

Janka Péter, 

Éles István, 

Hegedűs László,
lelkészi jegyzők.



Az alsózempléni egyházmegye bíróságának 1925 
május 7-én Sárospatakon tartott rendes ülésé­
ben hozott Íté lete in ek  kivonatos jegyzéke.

I. B ajusz Imre megyaszói  kántor-tanító tandíj ügyében 
a bíróság elnökséget  végzési leg utasítja nevezett tanítói állás 
ál lami fizetés kiegészítésére vonatkozó iratoknak a beszerzé­
sére és csatolására.

II. Özv. Géhl Jánosáét a bíróság í téletében elkötelezte, 
hogy a tarcali egyháznak 215 kgr. búzát  természetben ,  vagy 
ennek a tarcali helyi piaci folyó árát  és 236.995  papí r  koro­
nát, mint őt nem illető fizetés többletet , továbbá  20  a.-k.  
eljárási költséget az Ítélet kézhez vételétől számítot t 15 napon 
belül térítsen meg.

III. Bíró L a jos  tállyai presbyter  felebbezését  bíróság el 
utasította s az elnökség 3/925.  B. számú, —  a Szűcs Kálmán 
tállyai tanító elleni fegyelmi el járás megind ításának  mellőzé 
sét kimondó —  végzését indokainál fogva helybenhagyta .

IV. Halm y Gyula  erdőhorváti  taní tót egyhm.-i  bíróság 
az E. T .  V. t - c .  34. §. A) 1., 3. és VI. t.-c 23 § -ába  üt­
köző fegyelmi vétségek miatt az E. T .  3.. 5. §. a) pontja 
alapján  rossza lásra ítélte és a felmerült 20 a.-k. költségekben 
elmarasztal ta .  Panaszlot t  és  ügyész az ítélet ellen felebbeztek.

Az egyes pontokat jegyzették:

Janka Péter: 1, 2, 5, 8, 7, 8, 9, 22, 23. 25, 26, 2 7 ;  
IV. bír.

Éles István: 3, 19 20, 21.
H egedűs L ászló :  11, 17, 18, 2 4 ;  I. bír.
Kovácsy Ferenc: II. bír 
Asztalos G yula: 4, 15, 16.
H ubay K álm án: 12, 13, 14;  III. bír.
Szabó A ndor: 10.



Tárgymutató.
I. Közgyűlési ügyek.

1. a) A XC zsoltár  1. versének eléneklése,  esperes imája
és gondnok megnyitója,  

b) Alakulás
2. Dr. Szabó Sándor  egyhm.-i ügyész eskütétele.
3. Lelkészek beerősítése.
4. Taní tók  beerősítése.
5. Esperesi  jelentés:

a) Sütő Margitka,  Csorba Ferenc,  Orosz Miklós, Kovács 
József és  Bernáth Aladárné emlékének megörökítése.

b) István király napi mezei munkák miatti sérelmek or­
voslása.

c) A szükséges épűlet javítások elrendelése.
d) Bodrogsára közhirdetésre felvétetik.
e) Alsó-felsőbereckí egyházak ügye.
f) Csobaji  egyházi bajok.
g) Nagypénteknapi  úrvacsora osztás.
h) Ozsváth István és nejének,  Kesznyéteni bir tokosságnak,  

szerencsi lutheránus egyháznak,  szerencsi „ H a n g y a “ 
szövetkezetnek adományaiért  köszönet.

i) Az egyházi gyűjtések körül követendő eljárás, 
j) Hézser  Emil üdvözlése.
k) A lelkészbeiktatási  külsőségek mellőzése.

6. Egyházkerület i képviselők kiküldése.
7. Bírósági ülés idejének kitűzése.
8. Állásfoglalás a spataki áll. taní tóképezde átvétele s a 

kulturadókulcs  revíziója tárgyában.
9. Egyházkerűlet i  határozatok:

a) A közalapi járulék 1924. évi kulcsának megállapítása.
b) A missióügyi bizottság megszüntetése.
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c) Presbyteri értekezletek tar tása javasoltatik.
d) Az állami és községi tanítók énekvezérűl leendő a l ­

kalmazása.
e) Iskolafentartók,  lelkészek, tanítók,  tanügyi bizottság 

elnökének f igyelme 79/924.  sz. konventi határozatra 
felhivatik.

f) Sárospatak  és Saújhely felhívása ref. leányinternátus 
létesítésére.

10. Belmissziói bizottság jelentése,  jegyzőkönyve.
11. Pénzügyi bizottság jelentése,  jegyzőkönyve.
12. Karos templomépítés  ügye.
13. Báji egyház iskola és tanítói lak építési ügye.
14. Szerencsi pincevétele.
15. Semjéni  egyház rendkívüli adókivetése.
16. Jelentés a berzéki Szem ere— T ö rö s  alapról.
17. A bodroghalászi ,  alsódobszai  és báji lelkészi díjlevelek 

jóváhagyása.
18. a) Tiszakarád i  egyház tanítói díjlevele.

b) Megyaszói  egyház 111. tanítói állás díjlevele.
c) A karosi egyház tanítói díjlevele.

19. A sárospataki  egyházközségi  bíróság megalakítása.
20 Cigándi  tanítói kör javaslatai.
21. Szilágyi András és Horváth Gyula tanítók csere ügye.
22. Farkas  Lajos káplántartási  segély iránti kérelme.
23. Párbér  természetű járulékok ál lami adók módjára  történő 

beszedésének ügye.
24  Ujcsanálosi  egyház istálló építése.
25. A sárospa taki  egyház új adókulcsa.
26. A jegyzőkönyv hitelesí tőinek kiküldése.
27.  A gyűlés berekesztése.

II. Bírósági ügyek.

I. Bajusz Imre megyaszói  tanító tandíj iránti keresete.
II. özv. Géhl  Jánosné  panasza  a tarcali egyház ellen.
III. Bíró Lajos panasza.
IV. Halmy Gyula erdőhorváti taní tó fegyelmi ügye.



Betűsoros névmutató
Alsóbe recki 5/c, e.
Alsódobsza 11, 17.
Asztalos Gyula 26.
Báj 5/c, 11, 14, 17.
Bajusz Zoltán 4.
Bernáth Aladárné 5/a.
Bernáth István 3.
Belmissziói bizottság 9/b,  10. 
Bodrogkeresztur  11.
Bodrogsára 5/d.
Bodrogolaszi  11.
Bodrogzsadány 11.
Cike Ferenc 1/b.
Cigándi  tanítói kör 20.
Csoba j  5/f.
Csorba  Ferenc 5/a.
Diószeghy Mihály 3.
Egyházak ál ta lában 5/g. , i, k, 9/a. ,  c, e, 11. 
Egyházkerület  5/b, 6, 8, 10. 17, 18, 22, 23. 
Egyetemes konvent 5/b ,  22, 23.
Erdőbénye  5/h,  11.
Erdőhorváti  5/c, 10.
Esperes l / a ,  5/e, 6, 26.
Farkas  Lajos 22 
Forgács  Gyula 5/f, 10.
Gecse Lajos 6, 11.
G öndöcz  István 1/b 
Győőr  Imre 1/b.
Hegedűs  László 26.
Hernádkak  5/c.
Hézser  Emil 1/b, 5/j.
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Horváth János  l/'b, 6.
Horváth Gyula  21.
Hubay  Kálmán 26 
Igaz József 3.
Janka  Péter  6, 26.
Karos 5/e, 12, 18/c.
Kenézlő 5/c.
Kesznyéteni  közbir tokosság 5/h. 
Kis Miklós 1/b.
Kiss Ernő 3.
Kertész István 3.
Kis András 4.
Kovács László 3.
Kovács József 5/a.
Kovácsy Ferenc 26.
Kun Zoltán 6 
Láca 5/c.
Legyesbénye 5/c.
Lelkészek ál talában 5/b,  k, 9/e.  
Lurcz Árpád 4.
Makkoshotyka 5/c.
Megyaszó 18/b.
Meczner Béla l / a ,  6, 26 
Dr. Meczner  T ibor  6.
Mezőssy László 6.
G. Nagy Béla 3.
Novák Lajos 1/b 
Olaszliszka 11.

Orosz Miklós 5/a.
Ozsváth István 5/h.
Sáfár  István 1/b.
Sárospatak  9/f, 10, 19, 25. 
Spataki taní tóképző 8. 
Sátoral jaújhely 5/g, 9/f. 
Sebeő  Gyula 6 
Semjén 15 
Sóstófalva 5/c.
Sütő Margit 5/a.
Dr. Szabó S ándor  2. 
Szerencs  .5/c, 14.
Szerencsi  lu theránus  egyház 

5/h.
Szerencsi  Hangya szöv. 5/h. 
Szilágyi Géza 1/b.
Szilágyi András 21.
Szinyéry György 1/b. 
Tanügyi bizottság 9/d ,  e. 
Taní tók  ál talában  9/e. 
Taní tóegyesü le t  20.
Tállya 5/c, i.
T i szakarád  5/c,  10, 18/a. 
T iszaluc 5/c.
Ujcsanálos 24.
Ujváry Katalin 4.
Viss 5/c.
br. Vay Miklós 6.




